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0 4 着 ⽬ 動 態 調 査 | 分 析 の 視 点

観
光
収
⼊
の
増

観光客数の増

滞在⽇数の増

消費単価の増 東海岸地域を周遊している観光客の特性

離島を周遊する観光客の特性

北部地域を周遊している観光客の特性

富裕層の特性

4⽇〜7⽇滞在者の特性

７泊以上滞在する富裕層の特性

史跡/名勝地訪問者の特性

夜間に⾏動している観光客の特性

スポーツ施設訪問者の特性

着⽬動態調査

〇基礎的動態調査の結果から得られた観光客の特性に着⽬して、訴求ポイントを整理
〇観光収⼊の増に繋がりそうな観光客の特性に着⽬して、分析軸を整理



分析項⽬
Analysis items

種類 ページ No 分析項⽬

属性分析 115
04-1 Agoop社 Mosaic属性付きAgoop⼈流データ

04-2 属性別訪問者数

富裕層の特性 138

04-3 富裕層訪問時期

04-4 富裕層訪問スポット

04-5 富裕層属性別訪問スポット詳細

04-6 ペルソナ

⻑期滞在する
富裕層の特性 148

04-7 7⽇以上滞在する富裕層の訪問場所

04-8 7⽇以上滞在する富裕層の訪問場所可視化

04-9 ペルソナ

離島を周遊
する旅⾏者の特性 155

04-10 離島周遊者「移動ルート分析」

04-11 離島周遊者「属性分析」

北部地域を周遊して
いる観光客の特性 162

04-12 世界⾃然遺産登録前後⽐較

04-13 属性別訪問傾向

04-14 ペルソナ

夜間に⾏動している
観光客の特性 176

04-15 時間帯別移動傾向（沖縄本島）

04-16 時間帯別訪問傾向（沖縄本島）

4⽇〜6⽇滞在する
観光客の特性 191

04-17 属性別構成⽐⽐較（全体/4⽇〜6⽇滞在者）

04-18 4⽇〜6⽇滞在者属性別訪問場所

04-19 ペルソナ

史跡・名勝地
訪問者の特性 202

04-20 属性別構成⽐⽐較（全体/史跡・名勝地訪問者）

04-21 属性別訪問傾向

04-22 ペルソナ
東海岸地域を周遊して

いる観光客の特性 211 04-23 東海岸⼈気スポット別周遊ルート

スポーツ施設
訪問者の特性 219

04-24 競技/⽉別訪問者数

04-25 属性別訪問施設
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収集・分析
スコープ 属性分析 富裕層の特性 ⻑期滞在する

富裕層の特性
離島を周遊

する観光客の特性
北部地域を周遊している

観光客の特性

調査⽬的

• Agoop社の「Mosaic属性
付きAgoop⼈流データ」
を活⽤し、A~Nのgroup 
type別にセグメンテー
ションを分類し、沖縄来訪
者の属性を調査分析する

• 属性A「⼤都市で活躍する⾼
所得者層、属性B「⾼級住宅
地の富裕層」を富裕層として
定義。属性A及び属性Bの訪問
時期、訪問場所の傾向を把握
する

• 7⽇以上滞在者の中で富裕層
の滞在者（属性A︓⼤都市で
活躍する⾼所得者層）に絞
り、⻑期滞在する富裕層の
訪問時期や訪問傾向を把握
する

• 離島を周遊している旅⾏
者の「移動ルート」およ
び「属性」を調査し、傾
向を確認する。

• 北部地域（国頭村、⼤宜
味村、東村）を周遊して
いる観光客の傾向を把握
し、世界⾃然遺産登録前
後の属性別の移動傾向を
確認する

調査項⽬ • 属性別訪問者数

• 富裕層訪問時期
• 富裕層訪問スポット
• 富裕層属性別訪問スポット詳

細
• ペルソナ

• ７⽇間以上滞在する富裕層
の訪問場所

• 7⽇以上滞在する富裕層の訪
問場所可視化

• ペルソナ

• 離島周遊者「移動ルート
分析」

• 離島周遊者「属性分析」

• 世界⾃然遺産登録前後⽐
較

• 属性別訪問傾向

結果概要

• 富裕層（属性A）は離島訪
問傾向が他属性よりやや⾼
い

• 訪問市町村上位はどの属性
においても⼤きく変動して
いない

• 「⼤都市で活躍する⾼所得者
層」は⾼価格帯リゾートホテ
ルに滞在し、繁華街や⼈気観
光スポットをめぐる旅を好む
傾向

• 「⾼級住宅地の富裕層」には
⼤規模リゾートホテルに滞在
し、テーマパークや⼦供の学
びにつながる施設をめぐる旅
を好む傾向

• 7⽇以上の⻑期滞在者のうち、
「⼤都市で活躍する⾼所得
者層」は、⾼級ホテルや⾼
級コテージタイプのVillaに
⻑期滞在している反⾯、⼈
気観光地への訪問は少ない
という特徴が確認された。

• 離島を周遊している旅⾏
者のほとんどが⽯垣島-⽵
富町（⽵富島、⻄表島、
波照間島など）を訪問し
ている

• 世界⾃然遺産登録により
移動ルートが拡⼤

• 「⾼級住宅地の⾼所得者
層」は⽐較的、北部地域
を好む傾向が確認された
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0 4 着 ⽬ 動 態 調 査 | 全 体 概 要 ①

着⽬動態調査では10項⽬のデータ収集・分析を実施（1/2）
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0 4 着 ⽬ 動 態 調 査 | 全 体 概 要 ②

着⽬動態調査では10項⽬のデータ収集・分析を実施（2/2）

収集・分析
スコープ

夜間に⾏動している
観光客の特性

4⽇〜6⽇滞在する
観光客の特性

史跡・名勝地
訪問者の特性

東海岸地域を周遊して
いる観光客の特性

スポーツ施設
訪問者の特性

調査⽬的
• 観光客の夜間の移動/訪問傾

向を把握することによって、
夜間における消費が発⽣し
得る地域を把握する。

• 本県の国内観光客平均滞在
⽇数（4.42⽇※沖縄県「令
和3年度観光統計実態調
査」 より）同等またはそれ
以上滞在する旅⾏者の特徴
を属性別に⽐較する。

• 史跡・名勝地訪問者の特
性について調査し、⽂化
観光の可能性について検
討する

• 東海岸地域にフォーカス
し、新たな周遊ルートの
可能性について検討する。

• 沖縄県内のスポーツ施設
を訪問した観光客の属性
等を調査し、どのような
観光客がスポーツ⽬的で
来沖するかを分析する。

調査項⽬

• 時間帯別移動傾向
（沖縄本島）

• 時間帯別訪問傾向
（沖縄本島）

• 属性別構成⽐⽐較
（全体/4⽇〜6⽇滞在者）

• 属性別訪問傾向
• ペルソナ

• 属性別構成⽐⽐較
（全体/史跡・名勝地訪問
者）

• 属性別訪問傾向
• ペルソナ

• 東海岸地域の⼈気スポッ
ト別周遊ルート

• 競技/⽉別訪問者数
• 属性別訪問施設

結果概要

• 南部・北部の⼀部地域では
夜間は宿泊施設のみ滞在

• 中部では北⾕町、宜野湾市、
沖縄市で夜間滞在が⾒られ
る

• 都市部の会社員は4~6⽇滞
在が多い傾向

• ⼤型リゾートホテルを好ん
で訪問する傾向がある。

• 中⾼年の史跡・名勝地訪
問者の割合がやや⾼い

• ⼀部史跡・名勝地は観光
スポットとして全属性か
ら⼈気

• 東海岸＋⻄海岸⼈気ス
ポットへの訪問が多い

• 東海岸地域周辺（近隣）
の観光スポットへの⼈流
も⾒られる

• 野球関連施設の⼈気が圧
倒的

• その他の施設は⾼校総体
などの影響により地⽅か
らの訪問がみられた。



着⽬動態調査

Visitor
来 訪 者 属 性

どんな⼈が沖縄に来た︖（性別/居住地別）
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0 4 - 1 属 性 分 析 | A g o o p 社  M o s a i c 属 性 付 き A g o o p ⼈ 流 デ ー タ

A 「⼤都市で活躍する⾼所得者層」
B 「⾼級住宅地の富裕層」
C 「都市周辺・地⽅都市の豊かな中⾼年」
D 「郊外住まいの若い家族」
E 「都市部の会社員」
F 「キャンパス周辺の⼤学⽣や⼤学関係者」
G 「地⽅中核都市の若者世代」
H 「地⽅の賃貸住宅ファミリー」
I 「⼯業都市の勤労者」
J 「農林漁業を営む家族」
K 「地⽅都市の共働き世帯」
L 「地⽅の⾼齢者」
M 「⾼齢化地域の住⺠」
N 「都市部の公営住宅や賃貸アパート住⺠」

エクスペリアンMosaicデータ
（⼤分類14グループ／中分類52タイプ）

国勢調査や年収/アンケートから
ライフスタイルをセグメンテーション

属性・セグメント
を付与

Mosaic属性付きAgoop⼈流データ
（⼤分類14グループ／中分類52タイプ）

ライフスタイル別の⾏動を
時系列で把握

※エクスペリアン社は世界28カ国で展開するグローバル情報サービスのリーディングカンパニーです

■Mosaic属性データとは

国勢調査によって回収された⼀貫
性のあるセグメンテーションデー
タを基に、⽇本全国の顧客を22万
件の町丁⽬または郵便番号か国⼟
地理協会(JGDC)が発⾏する町字
コードに正確に分類し、各エリア
にMosaicコードを割り振り、その
Mosaicセグメントにおいてライフ
スタイルを含めた約600の変数ごと
の傾向値をとりまとめたオーディ
エンスデータです。消費者の属
性・ステータス・ライフスタイル
などを把握できるジオデモセグメ
ンテーションツールとして顧客の
⾏動、環境および好みの予測を⾏
うことが可能です。

u GPS位置情報にはエクスペリアン(※)が保有する消費者の属性やステータス、ライフスタイルなどを把握できる
Mosaicデータが付与されている為、属性ごとの動向を把握することが可能
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0 4 - 1 属 性 分 析 | A g o o p 社  M o s a i c 属 性 付 き A g o o p ⼈ 流 デ ー タ

u 本調査ではAgoop社の「Mosaic属性付きAgoop⼈流データ」を活⽤し、以下のgroup type別にセグメンテーションを分類し、
沖縄来訪者の属性を調査する

group_
type_name description 全国の割合

(%) 特徴1 特徴2
(年齢の幅)

特徴2
(多い年齢層)

特徴3
(世帯)

特徴4
(住居) 特徴5

A ⼤都市で活躍する⾼所得者層 2.68 世帯収⼊が⾮常に⾼い 20-49歳 30〜34歳 若い単⾝世帯 ⾼額な⾼層賃貸マンション 東京圏
B ⾼級住宅地の富裕層 6.52 世帯収⼊が⾮常に⾼い 40-54歳 40〜44歳 核家族世帯 持ち家の⼤きな⼀⼾建 閑静な⾼級住宅地

C 都市周辺・地⽅都市の豊かな中⾼年 6.99 世帯収⼊が⾼い 55-84歳 65〜69歳 核家族世帯や
三世代世帯 持ち家の⼀⼾建 郊外

D 郊外住まいの若い家族 7.24 世帯収⼊が⾼い 35-49歳 40〜44歳 若い夫婦と⼦
供の家族世帯 持ち家の⾼層マンション ⼤都市郊外の閑静な新興

住宅地
E 都市部の会社員 10.43 世帯年収が⾼い 20-49歳 25〜29歳 若い単⾝世帯 賃貸マンション 都⼼部近郊
F キャンパス周辺の⼤学⽣や⼤学関係者 2.17 世帯収⼊が低い 19-24歳 20〜24歳 若い単⾝世帯 賃貸マンション ⼤学キャンパス周辺
G 地⽅中核都市の若者世代 5.64 世帯収⼊が低い 20-39歳 25〜29歳 若い単⾝世帯 賃貸マンション 地⽅都市の繁華街

H 地⽅の賃貸住宅ファミリー 6.92 世帯年収が低い 25-44歳 40〜44歳 若い夫婦と⼦
供の家族世帯 賃貸マンション 地⽅都市

I ⼯業都市の勤労者 6.93 平均的な世帯年収 30-49歳 40〜44歳 若い夫婦と⼦
供の家族世帯 持ち家の⼀⼾建 地⽅の⼯業地帯

J 農林漁業を営む家族 6.45 平均的な世帯収⼊ 55歳以上 60〜64歳 三世代世帯 持ち家の⼀⼾建 ⽇本全国の⼭間部や沿岸
部

K 地⽅都市の共働き世帯 15.63 世帯年収が低い 55歳以上 65〜69歳 三世代世帯 持ち家の⼀⼾建 地⽅都市の市街地周辺

L 地⽅の⾼齢者 7.32 世帯収⼊が低い 75歳以上 80〜84歳 ⾼齢の夫婦 持ち家の⼀⼾建 過疎化の進んだ農村・漁
村

M ⾼齢化地域の住⺠ 8.16 世帯年収が低い 70歳以上 65〜69歳 ⾼齢の単⾝世
帯 共同住宅と⼀⼾建 衰退した地⽅都市の市街

地周辺

N 都市部の公営住宅や賃貸アパート住⺠ 6.92 世帯収⼊が低い 65-84歳 70〜74歳 単⾝や夫婦の
みの世帯 公営団地 関⻄の⼤都市
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0 4 - 2 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数

◆2019年度、2022年度ともにE「都市部の会社員」、G「地⽅中核都市の若者世代」、D「郊外住まい
の若い家族」が多い。
◆2022年度は2019年度と⽐較してN「都市部の公営住宅や賃貸アパート住⺠」の順位が上昇。全国旅⾏
⽀援の影響があると考えられる。

①

②

④
③

⑤
①

②

④ ③ ⑤
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 A _ ⼤ 都 市 で 活 躍 す る ⾼ 所 得 者 層 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

A_⼤都市で活躍する⾼所得者層
市町村 2019年度 構成⽐ 2022年度 構成⽐ 構成増減⽐

那覇市 3,083 75.66% 1,291 60.05% -15.61%
恩納村 879 21.57% 517 24.05% 2.48%
名護市 813 19.95% 313 14.56% -5.39%
本部町 692 16.98% 300 13.95% -3.03%
⽯垣市 650 15.95% 357 16.60% 0.65%
豊⾒城市 517 12.69% 228 10.60% -2.08%
北⾕町 510 12.52% 266 12.37% -0.14%
宮古島市 455 11.17% 282 13.12% 1.95%
浦添市 363 8.91% 109 5.07% -3.84%
⽵富町 355 8.71% 154 7.16% -1.55%
宜野湾市 346 8.49% 132 6.14% -2.35%
南城市 306 7.51% 125 5.81% -1.70%
うるま市 306 7.51% 106 4.93% -2.58%
読⾕村 301 7.39% 158 7.35% -0.04%
⽷満市 268 6.58% 119 5.53% -1.04%
今帰仁村 252 6.18% 108 5.02% -1.16%
沖縄市 237 5.82% 106 4.93% -0.89%
北中城村 162 3.98% 41 1.91% -2.07%
渡嘉敷村 111 2.72% 48 2.23% -0.49%
⾦武町 102 2.50% 33 1.53% -0.97%
⼋重瀬町 94 2.31% 46 2.14% -0.17%
国頭村 84 2.06% 38 1.77% -0.29%
⻄原町 82 2.01% 24 1.12% -0.90%
座間味村 78 1.91% 34 1.58% -0.33%
南⾵原町 65 1.60% 23 1.07% -0.53%
嘉⼿納町 64 1.57% 38 1.77% 0.20%
久⽶島町 59 1.45% 16 0.74% -0.70%
宜野座村 57 1.40% 19 0.88% -0.52%
中城村 45 1.10% 20 0.93% -0.17%
与那国町 25 0.61% 12 0.56% -0.06%
与那原町 24 0.59% 9 0.42% -0.17%
東村 22 0.54% 11 0.51% -0.03%
⼤宜味村 21 0.52% 13 0.60% 0.09%
伊江村 16 0.39% 3 0.14% -0.25%
粟国村 7 0.17% 6 0.28% 0.11%
多良間村 7 0.17% 0 0.00% -0.17%
伊平屋村 4 0.10% 3 0.14% 0.04%
渡名喜村 4 0.10% 1 0.05% -0.05%
南⼤東村 3 0.07% 2 0.09% 0.02%
北⼤東村 3 0.07% 0 0.00% -0.07%
伊是名村 1 0.02% 2 0.09% 0.07%

(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 B _ ⾼ 級 住 宅 地 の 富 裕 層 市 町 村 別 訪 問 地 域
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(uuid)
B_⾼級住宅地の富裕層

市町村 2019年度 構成⽐ 2022年度 構成⽐ 構成増減⽐
那覇市 5,057 76.36% 2,175 66.33% -10.02%
恩納村 1,642 24.79% 820 25.01% 0.22%
本部町 1,516 22.89% 624 19.03% -3.86%
名護市 1,445 21.82% 612 18.66% -3.15%
北⾕町 995 15.02% 554 16.90% 1.87%
豊⾒城市 990 14.95% 435 13.27% -1.68%
⽯垣市 946 14.28% 525 16.01% 1.73%
南城市 699 10.55% 276 8.42% -2.14%
宮古島市 686 10.36% 384 11.71% 1.35%
うるま市 635 9.59% 221 6.74% -2.85%
読⾕村 598 9.03% 255 7.78% -1.25%
⽷満市 587 8.86% 274 8.36% -0.51%
浦添市 575 8.68% 243 7.41% -1.27%
今帰仁村 574 8.67% 244 7.44% -1.23%
⽵富町 535 8.08% 257 7.84% -0.24%
宜野湾市 501 7.56% 265 8.08% 0.52%
沖縄市 424 6.40% 199 6.07% -0.33%
北中城村 282 4.26% 101 3.08% -1.18%
⼋重瀬町 169 2.55% 64 1.95% -0.60%
嘉⼿納町 165 2.49% 91 2.78% 0.28%
⾦武町 159 2.40% 72 2.20% -0.20%
渡嘉敷村 153 2.31% 74 2.26% -0.05%
国頭村 139 2.10% 84 2.56% 0.46%
南⾵原町 125 1.89% 45 1.37% -0.51%
宜野座村 118 1.78% 46 1.40% -0.38%
座間味村 110 1.66% 43 1.31% -0.35%
中城村 99 1.49% 37 1.13% -0.37%
⻄原町 94 1.42% 37 1.13% -0.29%
久⽶島町 81 1.22% 23 0.70% -0.52%
与那原町 64 0.97% 12 0.37% -0.60%
東村 57 0.86% 46 1.40% 0.54%
伊江村 37 0.56% 17 0.52% -0.04%
⼤宜味村 37 0.56% 39 1.19% 0.63%
与那国町 27 0.41% 15 0.46% 0.05%
伊是名村 8 0.12% 1 0.03% -0.09%
伊平屋村 8 0.12% 0 0.00% -0.12%
粟国村 5 0.08% 3 0.09% 0.02%
南⼤東村 5 0.08% 2 0.06% -0.01%
渡名喜村 3 0.05% 1 0.03% -0.01%
多良間村 2 0.03% 2 0.06% 0.03%
北⼤東村 2 0.03% 1 0.03% 0.00%
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 C _ 都 市 周 辺 ・ 地 ⽅ 都 市 の 豊 か な 中 ⾼ 年 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 3,121 77.75% 1,236 66.24% -11.51%

本部町 1,145 28.53% 394 21.11% -7.41%

恩納村 1,103 27.48% 464 24.87% -2.61%

名護市 1,021 25.44% 375 20.10% -5.34%

北谷町 705 17.56% 357 19.13% 1.57%

豊見城市 647 16.12% 261 13.99% -2.13%

石垣市 551 13.73% 266 14.26% 0.53%

南城市 527 13.13% 172 9.22% -3.91%

糸満市 480 11.96% 191 10.24% -1.72%

読谷村 427 10.64% 145 7.77% -2.87%

今帰仁村 413 10.29% 153 8.20% -2.09%

うるま市 393 9.79% 144 7.72% -2.07%

宮古島市 377 9.39% 213 11.41% 2.02%

宜野湾市 338 8.42% 138 7.40% -1.03%

竹富町 308 7.67% 132 7.07% -0.60%

浦添市 296 7.37% 135 7.23% -0.14%

沖縄市 288 7.17% 120 6.43% -0.74%

北中城村 175 4.36% 75 4.02% -0.34%

嘉手納町 125 3.11% 74 3.97% 0.85%

八重瀬町 109 2.72% 37 1.98% -0.73%

金武町 107 2.67% 32 1.71% -0.95%

渡嘉敷村 101 2.52% 29 1.55% -0.96%

南風原町 84 2.09% 22 1.18% -0.91%

中城村 80 1.99% 27 1.45% -0.55%

国頭村 77 1.92% 45 2.41% 0.49%

西原町 71 1.77% 20 1.07% -0.70%

宜野座村 67 1.67% 29 1.55% -0.12%

座間味村 52 1.30% 21 1.13% -0.17%

東村 33 0.82% 18 0.96% 0.14%

久米島町 31 0.77% 14 0.75% -0.02%

与那原町 31 0.77% 12 0.64% -0.13%

伊江村 29 0.72% 11 0.59% -0.13%

与那国町 21 0.52% 4 0.21% -0.31%

大宜味村 18 0.45% 20 1.07% 0.62%

伊平屋村 10 0.25% 2 0.11% -0.14%

多良間村 6 0.15% 1 0.05% -0.10%

伊是名村 5 0.12% 2 0.11% -0.02%

渡名喜村 2 0.05% 0 0.00% -0.05%

南大東村 2 0.05% 0 0.00% -0.05%

北⼤東村 0 0.00% 1 0.05% 0.05%

C_都市周辺・地方都市の豊かな中高年
(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 D _ 郊 外 住 ま い の 若 い 家 族 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 5,795 76.79% 2,503 69.12% -7.66%

恩納村 2,045 27.10% 927 25.60% -1.50%

本部町 1,898 25.15% 732 20.22% -4.93%

名護市 1,775 23.52% 653 18.03% -5.49%

豊見城市 1,178 15.61% 524 14.47% -1.14%

北谷町 1,129 14.96% 588 16.24% 1.28%

石垣市 1,044 13.83% 561 15.49% 1.66%

南城市 837 11.09% 289 7.98% -3.11%

糸満市 783 10.37% 360 9.94% -0.43%

宮古島市 747 9.90% 394 10.88% 0.98%

読谷村 729 9.66% 334 9.22% -0.44%

浦添市 719 9.53% 261 7.21% -2.32%

宜野湾市 694 9.20% 238 6.57% -2.62%

うるま市 690 9.14% 261 7.21% -1.93%

今帰仁村 647 8.57% 280 7.73% -0.84%

竹富町 566 7.50% 272 7.51% 0.01%

沖縄市 485 6.43% 232 6.41% -0.02%

北中城村 351 4.65% 126 3.48% -1.17%

嘉手納町 245 3.25% 109 3.01% -0.24%

八重瀬町 236 3.13% 99 2.73% -0.39%

金武町 200 2.65% 62 1.71% -0.94%

国頭村 176 2.33% 82 2.26% -0.07%

渡嘉敷村 170 2.25% 59 1.63% -0.62%

南風原町 163 2.16% 35 0.97% -1.19%

宜野座村 132 1.75% 50 1.38% -0.37%

中城村 131 1.74% 46 1.27% -0.47%

西原町 130 1.72% 42 1.16% -0.56%

座間味村 78 1.03% 37 1.02% -0.01%

久米島町 67 0.89% 31 0.86% -0.03%

与那原町 65 0.86% 20 0.55% -0.31%

東村 61 0.81% 36 0.99% 0.19%

大宜味村 54 0.72% 39 1.08% 0.36%

伊江村 47 0.62% 33 0.91% 0.29%

与那国町 33 0.44% 18 0.50% 0.06%

伊是名村 19 0.25% 2 0.06% -0.20%

伊平屋村 14 0.19% 0 0.00% -0.19%

多良間村 11 0.15% 4 0.11% -0.04%

粟国村 8 0.11% 1 0.03% -0.08%

南大東村 3 0.04% 3 0.08% 0.04%

渡名喜村 2 0.03% 0 0.00% -0.03%

北大東村 2 0.03% 1 0.03% 0.00%

D_郊外住まいの若い家族

(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 E _ 都 市 部 の 会 社 員 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 9,186 76.49% 3,925 68.74% -7.75%

恩納村 2,754 22.93% 1,370 23.99% 1.06%

本部町 2,573 21.43% 1,062 18.60% -2.83%

名護市 2,484 20.68% 979 17.15% -3.54%

石垣市 1,844 15.36% 832 14.57% -0.78%

豊見城市 1,843 15.35% 850 14.89% -0.46%

北谷町 1,812 15.09% 943 16.51% 1.43%

宮古島市 1,266 10.54% 710 12.43% 1.89%

南城市 1,171 9.75% 446 7.81% -1.94%

浦添市 1,106 9.21% 449 7.86% -1.35%

糸満市 1,097 9.13% 465 8.14% -0.99%

宜野湾市 1,081 9.00% 393 6.88% -2.12%

竹富町 1,054 8.78% 377 6.60% -2.17%

読谷村 1,025 8.54% 461 8.07% -0.46%

うるま市 999 8.32% 409 7.16% -1.16%

今帰仁村 942 7.84% 408 7.15% -0.70%

沖縄市 801 6.67% 307 5.38% -1.29%

北中城村 525 4.37% 188 3.29% -1.08%

八重瀬町 319 2.66% 104 1.82% -0.83%

渡嘉敷村 309 2.57% 129 2.26% -0.31%

嘉手納町 294 2.45% 139 2.43% -0.01%

金武町 271 2.26% 132 2.31% 0.06%

国頭村 262 2.18% 135 2.36% 0.18%

南風原町 262 2.18% 87 1.52% -0.66%

座間味村 255 2.12% 88 1.54% -0.58%

中城村 203 1.69% 68 1.19% -0.50%

西原町 197 1.64% 74 1.30% 0.34%

宜野座村 196 1.63% 85 1.49% 0.14%

久米島町 135 1.12% 58 1.02% 0.11%

与那原町 85 0.71% 39 0.68% 0.02%

東村 84 0.70% 49 0.86% -0.16%

伊江村 72 0.60% 31 0.54% 0.06%

大宜味村 65 0.54% 44 0.77% -0.23%

与那国町 51 0.42% 28 0.49% -0.07%

伊是名村 17 0.14% 1 0.02% 0.12%

粟国村 14 0.12% 7 0.12% -0.01%

伊平屋村 14 0.12% 2 0.04% 0.08%

多良間村 10 0.08% 8 0.14% -0.06%

南大東村 5 0.04% 3 0.05% -0.01%

渡名喜村 4 0.03% 3 0.05% -0.02%

北大東村 3 0.02% 2 0.04% -0.01%

E_都市部の会社員(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 F _ キ ャ ン パ ス 周 辺 の ⼤ 学 ⽣ や ⼤ 学 関 係 者 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 1,395 77.67% 772 76.74% -0.93%

恩納村 451 25.11% 247 24.55% -0.56%

本部町 400 22.27% 227 22.56% 0.29%

名護市 382 21.27% 169 16.80% -4.47%

北谷町 326 18.15% 247 24.55% 6.40%

豊見城市 300 16.70% 165 16.40% -0.30%

石垣市 217 12.08% 123 12.23% 0.14%

南城市 203 11.30% 79 7.85% -3.45%

浦添市 190 10.58% 106 10.54% -0.04%

宜野湾市 187 10.41% 110 10.93% 0.52%

今帰仁村 178 9.91% 88 8.75% -1.16%

うるま市 174 9.69% 94 9.34% -0.34%

糸満市 152 8.46% 89 8.85% 0.38%

沖縄市 149 8.30% 73 7.26% -1.04%

読谷村 134 7.46% 75 7.46% -0.01%

宮古島市 117 6.51% 67 6.66% 0.15%

竹富町 106 5.90% 64 6.36% 0.46%

北中城村 88 4.90% 38 3.78% -1.12%

南風原町 61 3.40% 20 1.99% -1.41%

金武町 53 2.95% 17 1.69% -1.26%

西原町 51 2.84% 21 2.09% -0.75%

国頭村 47 2.62% 19 1.89% -0.73%

八重瀬町 45 2.51% 18 1.79% -0.72%

嘉手納町 43 2.39% 16 1.59% -0.80%

渡嘉敷村 34 1.89% 22 2.19% 0.29%

中城村 33 1.84% 16 1.59% -0.25%

座間味村 21 1.17% 13 1.29% 0.12%

与那原町 21 1.17% 9 0.89% -0.27%

宜野座村 19 1.06% 10 0.99% -0.06%

東村 19 1.06% 13 1.29% 0.23%

久米島町 12 0.67% 4 0.40% -0.27%

大宜味村 12 0.67% 9 0.89% 0.23%

伊江村 11 0.61% 4 0.40% -0.21%

与那国町 4 0.22% 7 0.70% 0.47%

粟国村 2 0.11% 1 0.10% -0.01%

伊是名村 1 0.06% 0 0.00% -0.06%

伊平屋村 1 0.06% 0 0.00% -0.06%

多良間村 1 0.06% 0 0.00% -0.06%

渡名喜村 1 0.06% 0 0.00% -0.06%

南大東村 1 0.06% 0 0.00% -0.06%

北大東村 1 0.06% 1 0.10% 0.04%

F_キャンパス周辺の大学生や大学関係者(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 G _ 地 ⽅ 中 核 都 市 の 若 者 世 代 市 町 村 別 訪 問 地 域

G_地⽅中核都市の若者世代
市町村 2019年度 構成⽐ 2022年度 構成⽐ 構成増減⽐

那覇市 6,932 77.19% 3,675 72.80% -4.39%
恩納村 2,046 22.78% 1,125 22.29% -0.50%
名護市 1,776 19.78% 890 17.63% -2.15%
本部町 1,699 18.92% 830 16.44% -2.48%
北⾕町 1,472 16.39% 978 19.37% 2.98%
豊⾒城市 1,462 16.28% 768 15.21% -1.07%
⽯垣市 1,179 13.13% 703 13.93% 0.80%
南城市 927 10.32% 367 7.27% -3.05%
浦添市 922 10.27% 464 9.19% -1.08%
宜野湾市 907 10.10% 436 8.64% -1.46%
宮古島市 801 8.92% 469 9.29% 0.37%
⽷満市 783 8.72% 430 8.52% -0.20%
うるま市 711 7.92% 358 7.09% -0.83%
今帰仁村 702 7.82% 360 7.13% -0.69%
読⾕村 701 7.81% 377 7.47% -0.34%
沖縄市 656 7.31% 357 7.07% -0.23%
⽵富町 635 7.07% 357 7.07% 0.00%
北中城村 398 4.43% 155 3.07% -1.36%
南⾵原町 255 2.84% 2 0.04% -2.80%
⾦武町 251 2.80% 106 2.10% -0.70%
⼋重瀬町 251 2.80% 98 1.94% -0.85%
嘉⼿納町 227 2.53% 112 2.22% -0.31%
渡嘉敷村 219 2.44% 105 2.08% -0.36%
⻄原町 211 2.35% 78 1.55% -0.80%
中城村 162 1.80% 56 1.11% -0.69%
国頭村 161 1.79% 80 1.58% -0.21%
宜野座村 153 1.70% 67 1.33% -0.38%
座間味村 145 1.61% 58 1.15% -0.47%
与那原町 97 1.08% 37 0.73% -0.35%
久⽶島町 88 0.98% 24 0.48% -0.50%
⼤宜味村 49 0.55% 31 0.61% 0.07%
東村 47 0.52% 27 0.53% 0.01%
与那国町 42 0.47% 20 0.40% -0.07%
伊江村 35 0.39% 31 0.61% 0.22%
伊平屋村 33 0.37% 5 0.10% -0.27%
伊是名村 20 0.22% 6 0.12% -0.10%
粟国村 8 0.09% 5 0.10% 0.01%
渡名喜村 6 0.07% 1 0.02% -0.05%
多良間村 5 0.06% 5 0.10% 0.04%
北⼤東村 4 0.04% 1 0.02% -0.02%
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 H _ 地 ⽅ の 賃 貸 住 宅 フ ァ ミ リ ー 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2020

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 4,617 79.64% 1,988 73.55% -6.10%

恩納村 1,485 25.62% 645 23.86% -1.75%

本部町 1,467 25.31% 558 20.64% -4.66%

名護市 1,382 23.84% 523 19.35% -4.49%

北谷町 1,002 17.28% 534 19.76% 2.47%

豊見城市 991 17.10% 403 14.91% -2.19%

石垣市 722 12.45% 342 12.65% 0.20%

糸満市 642 11.07% 274 10.14% -0.94%

南城市 630 10.87% 230 8.51% -2.36%

浦添市 596 10.28% 249 9.21% -1.07%

宜野湾市 569 9.82% 205 7.58% -2.23%

うるま市 555 9.57% 197 7.29% -2.29%

今帰仁村 542 9.35% 235 8.69% -0.66%

読谷村 530 9.14% 219 8.10% -1.04%

宮古島市 507 8.75% 250 9.25% 0.50%

沖縄市 454 7.83% 205 7.58% -0.25%

竹富町 416 7.18% 174 6.44% -0.74%

北中城村 304 5.24% 88 3.26% -1.99%

嘉手納町 172 2.97% 66 2.44% -0.53%

八重瀬町 160 2.76% 83 3.07% 0.31%

金武町 148 2.55% 63 2.33% -0.22%

南風原町 144 2.48% 53 1.96% -0.52%

西原町 121 2.09% 42 1.55% -0.53%

渡嘉敷村 120 2.07% 52 1.92% -0.15%

国頭村 118 2.04% 43 1.59% -0.44%

中城村 118 2.04% 38 1.41% -0.63%

宜野座村 91 1.57% 51 1.89% 0.32%

座間味村 74 1.28% 14 0.52% -0.76%

与那原町 57 0.98% 21 0.78% -0.21%

久米島町 46 0.79% 20 0.74% -0.05%

伊江村 34 0.59% 22 0.81% 0.23%

大宜味村 30 0.52% 33 1.22% 0.70%

東村 29 0.50% 29 1.07% 0.57%

与那国町 20 0.35% 15 0.55% 0.21%

伊是名村 11 0.19% 2 0.07% -0.12%

伊平屋村 8 0.14% 3 0.11% -0.03%

多良間村 6 0.10% 2 0.07% -0.03%

南大東村 6 0.10% 1 0.04% -0.07%

粟国村 4 0.07% 2 0.07% 0.00%

渡名喜村 3 0.05% 2 0.07% 0.02%

北大東村 2 0.03% 0 0.00% -0.03%

H_地方の賃貸住宅ファミリー(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 I _ ⼯ 業 都 市 の 勤 労 者 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 4,109 78.15% 1,780 70.63% -7.51%

恩納村 1,476 28.07% 708 28.10% 0.02%

本部町 1,460 27.77% 550 21.83% -5.94%

名護市 1,303 24.78% 506 20.08% -4.70%

北谷町 909 17.29% 520 20.63% 3.35%

豊見城市 863 16.41% 400 15.87% -0.54%

石垣市 691 13.14% 367 14.56% 1.42%

南城市 635 12.08% 249 9.88% -2.20%

糸満市 585 11.13% 292 11.59% 0.46%

今帰仁村 565 10.75% 222 8.81% -1.94%

読谷村 537 10.21% 222 8.81% -1.40%

浦添市 468 8.90% 242 9.60% 0.70%

宜野湾市 462 8.79% 189 7.50% -1.29%

宮古島市 460 8.75% 231 9.17% 0.42%

うるま市 447 8.50% 190 7.54% -0.96%

竹富町 403 7.66% 183 7.26% -0.40%

沖縄市 349 6.64% 157 6.23% -0.41%

北中城村 248 4.72% 77 3.06% -1.66%

金武町 170 3.23% 61 2.42% -0.81%

八重瀬町 149 2.83% 56 2.22% -0.61%

嘉手納町 142 2.70% 86 3.41% 0.71%

南風原町 120 2.28% 33 1.31% -0.97%

渡嘉敷村 111 2.11% 46 1.83% -0.29%

国頭村 109 2.07% 60 2.38% 0.31%

宜野座村 92 1.75% 27 1.07% -0.68%

西原町 85 1.62% 31 1.23% -0.39%

中城村 83 1.58% 33 1.31% -0.27%

座間味村 66 1.26% 30 1.19% -0.06%

与那原町 48 0.91% 13 0.52% -0.40%

東村 43 0.82% 30 1.19% 0.37%

伊江村 42 0.80% 0 0.00% -0.80%

久米島町 35 0.67% 21 0.83% 0.17%

大宜味村 25 0.48% 29 1.15% 0.68%

与那国町 22 0.42% 14 0.56% 0.14%

伊是名村 19 0.36% 2 0.08% -0.28%

伊平屋村 9 0.17% 7 0.28% 0.11%

粟国村 6 0.11% 27 1.07% 0.96%

多良間村 2 0.04% 2 0.08% 0.04%

南大東村 2 0.04% 2 0.08% 0.04%

北大東村 2 0.04% 0 0.00% -0.04%

渡名喜村 1 0.02% 1 0.04% 0.02%

I_工業都市の勤労者(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 J _ 農 林 漁 業 を 営 む 家 族 市 町 村 別 訪 問 地 域

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

那
覇
市

本
部
町

恩
納
村

名
護
市

北
⾕
町

豊
⾒
城
市

⽷
満
市

南
城
市

⽯
垣
市

今
帰
仁
村

読
⾕
村

う
る
ま
市

浦
添
市

宜
野
湾
市

沖
縄
市

宮
古
島
市

⽵
富
町

北
中
城
村

嘉
⼿
納
町

⼋
重
瀬
町

⾦
武
町

中
城
村

国
頭
村

宜
野
座
村

南
⾵
原
町

渡
嘉
敷
村

⻄
原
町

伊
江
村

⼤
宜
味
村

与
那
原
町

久
⽶
島
町

座
間
味
村

東
村
与
那
国
町

伊
是
名
村

伊
平
屋
村

渡
名
喜
村

北
⼤
東
村

2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 1,348 79.62% 430 66.36% -13.26%

本部町 490 28.94% 125 19.29% -9.65%

恩納村 454 26.82% 151 23.30% -3.51%

名護市 413 24.39% 112 17.28% -7.11%

北谷町 283 16.72% 121 18.67% 1.96%

豊見城市 259 15.30% 91 14.04% -1.26%

糸満市 222 13.11% 63 9.72% -3.39%

南城市 218 12.88% 47 7.25% -5.62%

石垣市 201 11.87% 80 12.35% 0.47%

今帰仁村 172 10.16% 58 8.95% -1.21%

読谷村 158 9.33% 55 8.49% -0.84%

うるま市 152 8.98% 45 6.94% -2.03%

浦添市 141 8.33% 44 6.79% -1.54%

宜野湾市 131 7.74% 48 7.41% -0.33%

沖縄市 126 7.44% 49 7.56% 0.12%

宮古島市 124 7.32% 61 9.41% 2.09%

竹富町 116 6.85% 39 6.02% -0.83%

北中城村 76 4.49% 27 4.17% -0.32%

嘉手納町 63 3.72% 16 2.47% -1.25%

八重瀬町 56 3.31% 12 1.85% -1.46%

金武町 47 2.78% 14 2.16% -0.62%

中城村 41 2.42% 6 0.93% -1.50%

国頭村 34 2.01% 11 1.70% -0.31%

宜野座村 32 1.89% 7 1.08% -0.81%

南風原町 32 1.89% 15 2.31% 0.42%

渡嘉敷村 21 1.24% 13 2.01% 0.77%

西原町 20 1.18% 10 1.54% 0.36%

伊江村 17 1.00% 1 0.15% -0.85%

大宜味村 17 1.00% 4 0.62% -0.39%

与那原町 15 0.89% 3 0.46% -0.42%

久米島町 12 0.71% 2 0.31% -0.40%

座間味村 11 0.65% 6 0.93% 0.28%

東村 7 0.41% 1 0.15% -0.26%

与那国町 6 0.35% 1 0.15% -0.20%

伊是名村 3 0.18% 0 0.00% -0.18%

伊平屋村 2 0.12% 0 0.00% -0.12%

渡名喜村 1 0.06% 0 0.00% -0.06%

北大東村 0 0.00% 1 0.15% 0.15%

J_農林漁業を営む家族

(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 K _ 地 ⽅ 都 市 の 共 働 き 世 帯 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 5,060 81.71% 1,842 72.66% -9.04%

本部町 1,752 28.29% 538 21.22% -7.07%

恩納村 1,644 26.55% 642 25.33% -1.22%

名護市 1,547 24.98% 484 19.09% -5.89%

豊見城市 1,138 18.38% 390 15.38% -2.99%

北谷町 1,056 17.05% 484 19.09% 2.04%

南城市 847 13.68% 257 10.14% -3.54%

糸満市 800 12.92% 262 10.34% -2.58%

石垣市 742 11.98% 304 11.99% 0.01%

今帰仁村 605 9.77% 195 7.69% -2.08%

うるま市 580 9.37% 207 8.17% -1.20%

浦添市 557 8.99% 167 6.59% -2.41%

宜野湾市 532 8.59% 184 7.26% -1.33%

読谷村 509 8.22% 219 8.64% 0.42%

沖縄市 474 7.65% 198 7.81% 0.16%

宮古島市 473 7.64% 233 9.19% 1.55%

竹富町 397 6.41% 140 5.52% -0.89%

北中城村 333 5.38% 104 4.10% -1.27%

八重瀬町 213 3.44% 79 3.12% -0.32%

嘉手納町 201 3.25% 76 3.00% -0.25%

金武町 149 2.41% 48 1.89% -0.51%

南風原町 143 2.31% 42 1.66% -0.65%

国頭村 125 2.02% 46 1.81% -0.20%

西原町 117 1.89% 39 1.54% -0.35%

中城村 117 1.89% 55 2.17% 0.28%

渡嘉敷村 111 1.79% 32 1.26% -0.53%

宜野座村 100 1.61% 37 1.46% -0.16%

座間味村 77 1.24% 17 0.67% -0.57%

与那原町 56 0.90% 22 0.87% -0.04%

久米島町 44 0.71% 15 0.59% -0.12%

伊江村 32 0.52% 13 0.51% 0.00%

東村 31 0.50% 18 0.71% 0.21%

大宜味村 27 0.44% 20 0.79% 0.35%

与那国町 20 0.32% 18 0.71% 0.39%

伊是名村 5 0.08% 1 0.04% -0.04%

伊平屋村 5 0.08% 0 0.00% -0.08%

多良間村 5 0.08% 1 0.04% -0.04%

粟国村 4 0.06% 2 0.08% 0.01%

南大東村 4 0.06% 2 0.08% 0.01%

渡名喜村 3 0.05% 1 0.04% -0.01%

北大東村 0 0.00% 2 0.08% 0.08%

K_地方都市の共働き世帯(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 L_地⽅の⾼齢者 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 1,900 79.17% 706 68.61% -10.56%

本部町 550 22.92% 162 15.74% -7.17%

恩納村 538 22.42% 227 22.06% -0.36%

名護市 524 21.83% 169 16.42% -5.41%

豊見城市 397 16.54% 124 12.05% -4.49%

北谷町 365 15.21% 159 15.45% 0.24%

南城市 285 11.88% 93 9.04% -2.84%

糸満市 274 11.42% 83 8.07% -3.35%

石垣市 270 11.25% 138 13.41% 2.16%

宜野湾市 225 9.38% 66 6.41% -2.96%

浦添市 216 9.00% 66 6.41% -2.59%

沖縄市 204 8.50% 83 8.07% -0.43%

うるま市 196 8.17% 82 7.97% -0.20%

読谷村 196 8.17% 65 6.32% -1.85%

宮古島市 194 8.08% 90 8.75% 0.66%

今帰仁村 184 7.67% 58 5.64% -2.03%

竹富町 137 5.71% 63 6.12% 0.41%

北中城村 113 4.71% 41 3.98% -0.72%

嘉手納町 68 2.83% 20 1.94% -0.89%

八重瀬町 64 2.67% 20 1.94% -0.72%

中城村 58 2.42% 8 0.78% -1.64%

西原町 51 2.13% 17 1.65% -0.47%

南風原町 51 2.13% 16 1.55% -0.57%

金武町 50 2.08% 19 1.85% -0.24%

渡嘉敷村 42 1.75% 7 0.68% -1.07%

国頭村 35 1.46% 17 1.65% 0.19%

宜野座村 33 1.38% 11 1.07% -0.31%

与那原町 30 1.25% 7 0.68% -0.57%

座間味村 23 0.96% 8 0.78% -0.18%

久米島町 18 0.75% 5 0.49% -0.26%

与那国町 16 0.67% 3 0.29% -0.38%

東村 12 0.50% 6 0.58% 0.08%

伊江村 11 0.46% 4 0.39% -0.07%

大宜味村 6 0.25% 6 0.58% 0.33%

多良間村 5 0.21% 2 0.19% -0.01%

渡名喜村 2 0.08% 0 0.00% -0.08%

南大東村 2 0.08% 0 0.00% -0.08%

伊是名村 1 0.04% 2 0.19% 0.15%

伊平屋村 1 0.04% 1 0.10% 0.06%

北大東村 1 0.04% 0 0.00% -0.04%

粟国村 0 0.00% 1 0.10% 0.10%

L_地方の高齢者

(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 M _ ⾼ 齢 化 地 域 の 住 ⺠ 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 4,040 78.81% 1,758 70.77% -8.04%

本部町 1,253 24.44% 486 19.57% -4.88%

恩納村 1,239 24.17% 540 21.74% -2.43%

名護市 1,132 22.08% 440 17.71% -4.37%

北谷町 862 16.82% 418 16.83% 0.01%

豊見城市 831 16.21% 356 14.33% -1.88%

石垣市 717 13.99% 359 14.45% 0.46%

南城市 585 11.41% 198 7.97% -3.44%

糸満市 560 10.92% 235 9.46% -1.46%

宜野湾市 465 9.07% 181 7.29% -1.78%

今帰仁村 451 8.80% 181 7.29% -1.51%

浦添市 450 8.78% 196 7.89% -0.89%

うるま市 447 8.72% 155 6.24% -2.48%

竹富町 418 8.15% 160 6.44% -1.71%

宮古島市 410 8.00% 257 10.35% 2.35%

読谷村 410 8.00% 205 8.25% 0.25%

沖縄市 372 7.26% 163 6.56% -0.70%

北中城村 228 4.45% 72 2.90% -1.55%

八重瀬町 178 3.47% 69 2.78% -0.69%

嘉手納町 148 2.89% 77 3.10% 0.21%

金武町 129 2.52% 43 1.73% -0.79%

渡嘉敷村 107 2.09% 41 1.65% -0.44%

西原町 104 2.03% 38 1.53% -0.50%

国頭村 103 2.01% 53 2.13% 0.12%

中城村 99 1.93% 32 1.29% -0.64%

南風原町 97 1.89% 46 1.85% -0.04%

宜野座村 83 1.62% 29 1.17% -0.45%

座間味村 60 1.17% 26 1.05% -0.12%

与那原町 49 0.96% 18 0.72% -0.23%

東村 42 0.82% 22 0.89% 0.07%

久米島町 41 0.80% 15 0.60% -0.20%

伊江村 33 0.64% 9 0.36% -0.28%

大宜味村 29 0.57% 28 1.13% 0.56%

与那国町 16 0.31% 13 0.52% 0.21%

伊平屋村 10 0.20% 5 0.20% 0.01%

伊是名村 7 0.14% 2 0.08% -0.06%

多良間村 4 0.08% 2 0.08% 0.00%

南大東村 4 0.08% 2 0.08% 0.00%

渡名喜村 3 0.06% 0 0.00% -0.06%

粟国村 2 0.04% 0 0.00% -0.04%

北大東村 1 0.02% 1 0.04% 0.02%

M_高齢化地域の住民
(uuid)
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0 4 - 1 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 数 N _ 都 市 部 の 公 営 住 宅 や 賃 貸 ア パ ー ト 住 ⺠ 市 町 村 別 訪 問 地 域
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2019 2022

市町村 2019年度 構成比 2022年度 構成比 構成増減比

那覇市 4,525 75.24% 2,561 71.00% -4.24%

恩納村 1,480 24.61% 931 25.81% 1.20%

本部町 1,348 22.41% 792 21.96% -0.46%

名護市 1,277 21.23% 683 18.94% -2.30%

北谷町 981 16.31% 748 20.74% 4.43%

豊見城市 943 15.68% 504 13.97% -1.71%

石垣市 889 14.78% 555 15.39% 0.60%

今帰仁村 617 10.26% 332 9.20% -1.06%

糸満市 609 10.13% 431 11.95% 1.82%

宮古島市 590 9.81% 324 8.98% -0.83%

南城市 567 9.43% 327 9.07% -0.36%

宜野湾市 555 9.23% 268 7.43% -1.80%

浦添市 552 9.18% 265 7.35% -1.83%

読谷村 532 8.85% 273 7.57% -1.28%

竹富町 510 8.48% 296 8.21% -0.27%

うるま市 507 8.43% 275 7.62% -0.81%

沖縄市 394 6.55% 202 5.60% -0.95%

北中城村 237 3.94% 114 3.16% -0.78%

嘉手納町 153 2.54% 118 3.27% 0.73%

金武町 138 2.29% 71 1.97% -0.33%

南風原町 135 2.24% 53 1.47% -0.78%

渡嘉敷村 132 2.19% 85 2.36% 0.16%

八重瀬町 128 2.13% 66 1.83% -0.30%

宜野座村 109 1.81% 59 1.64% -0.18%

国頭村 107 1.78% 68 1.89% 0.11%

座間味村 96 1.60% 50 1.39% -0.21%

西原町 90 1.50% 34 0.94% -0.55%

中城村 86 1.43% 40 1.11% -0.32%

伊平屋村 55 0.91% 13 0.36% -0.55%

久米島町 53 0.88% 24 0.67% -0.22%

与那原町 52 0.86% 25 0.69% -0.17%

大宜味村 47 0.78% 50 1.39% 0.60%

伊是名村 43 0.71% 1 0.03% -0.69%

東村 41 0.68% 47 1.30% 0.62%

伊江村 34 0.57% 36 1.00% 0.43%

与那国町 21 0.35% 9 0.25% -0.10%

粟国村 7 0.12% 2 0.06% -0.06%

渡名喜村 6 0.10% 1 0.03% -0.07%

南大東村 5 0.08% 0 0.00% -0.08%

北大東村 4 0.07% 2 0.06% -0.01%

多良間村 3 0.05% 2 0.06% 0.01%

N_都市部の公営住宅や賃貸アパート住民

(uuid)



133

0 4 - 2 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 構 成 ⽐ （ 2 0 1 9 年 度 市 町 村 別 ⼀ 覧 ② ）

A_⼤都市で活躍する⾼所得者層 B_⾼級住宅地の富裕層 C_都市周辺・地⽅都市の豊かな中⾼年 D_郊外住まいの若い家族 E_都市部の会社員 F_キャンパス周辺の⼤学⽣や⼤学関係者 G_地⽅中核都市の若者世代
市 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐
那覇市 75.66% 76.36% 77.75% 76.79% 76.49% 77.67% 77.19%
恩納村 21.57% 24.79% 27.48% 27.10% 22.93% 25.11% 22.78%
本部町 16.98% 22.89% 28.53% 25.15% 21.43% 22.27% 18.92%
名護市 19.95% 21.82% 25.44% 23.52% 20.68% 21.27% 19.78%
北⾕町 12.52% 15.02% 17.56% 14.96% 15.09% 18.15% 16.39%
豊⾒城市 12.69% 14.95% 16.12% 15.61% 15.35% 16.70% 16.28%
⽯垣市 15.95% 14.28% 13.73% 13.83% 15.36% 12.08% 13.13%
南城市 7.51% 10.55% 13.13% 11.09% 9.75% 11.30% 10.32%
⽷満市 6.58% 8.86% 11.96% 10.37% 9.13% 8.46% 8.72%
宮古島市 11.17% 10.36% 9.39% 9.90% 10.54% 6.51% 8.92%
浦添市 8.91% 8.68% 7.37% 9.53% 9.21% 10.58% 10.27%
宜野湾市 8.49% 7.56% 8.42% 9.20% 9.00% 10.41% 10.10%
今帰仁村 6.18% 8.67% 10.29% 8.57% 7.84% 9.91% 7.82%
読⾕村 7.39% 9.03% 10.64% 9.66% 8.54% 7.46% 7.81%
うるま市 7.51% 9.59% 9.79% 9.14% 8.32% 9.69% 7.92%
⽵富町 8.71% 8.08% 7.67% 7.50% 8.78% 5.90% 7.07%
沖縄市 5.82% 6.40% 7.17% 6.43% 6.67% 8.30% 7.31%
北中城村 3.98% 4.26% 4.36% 4.65% 4.37% 4.90% 4.43%
⼋重瀬町 2.31% 2.55% 2.72% 3.13% 2.66% 2.51% 2.80%
嘉⼿納町 1.57% 2.49% 3.11% 3.25% 2.45% 2.39% 2.53%
⾦武町 2.50% 2.40% 2.67% 2.65% 2.26% 2.95% 2.80%
渡嘉敷村 2.72% 2.31% 2.52% 2.25% 2.57% 1.89% 2.44%
南⾵原町 1.60% 1.89% 2.09% 2.16% 2.18% 3.40% 2.84%
国頭村 2.06% 2.10% 1.92% 2.33% 2.18% 2.62% 1.79%
⻄原町 2.01% 1.42% 1.77% 1.72% 1.64% 2.84% 2.35%
中城村 1.10% 1.49% 1.99% 1.74% 1.69% 1.84% 1.80%
宜野座村 1.40% 1.78% 1.67% 1.75% 1.63% 1.06% 1.70%
座間味村 1.91% 1.66% 1.30% 1.03% 2.12% 1.17% 1.61%
久⽶島町 1.45% 1.22% 0.77% 0.89% 1.12% 0.67% 0.98%
与那原町 0.59% 0.97% 0.77% 0.86% 0.71% 1.17% 1.08%
東村 0.54% 0.86% 0.82% 0.81% 0.70% 1.06% 0.52%
伊江村 0.39% 0.56% 0.72% 0.62% 0.60% 0.61% 0.39%
⼤宜味村 0.52% 0.56% 0.45% 0.72% 0.54% 0.67% 0.55%
与那国町 0.61% 0.41% 0.52% 0.44% 0.42% 0.22% 0.47%
伊平屋村 0.10% 0.12% 0.25% 0.19% 0.12% 0.06% 0.37%
伊是名村 0.02% 0.12% 0.12% 0.25% 0.14% 0.06% 0.22%
粟国村 0.17% 0.08% 0.00% 0.11% 0.12% 0.11% 0.09%
多良間村 0.17% 0.03% 0.15% 0.15% 0.08% 0.06% 0.06%
南⼤東村 0.07% 0.08% 0.05% 0.04% 0.04% 0.06% 0.00%
渡名喜村 0.10% 0.05% 0.05% 0.03% 0.03% 0.06% 0.07%
北⼤東村 0.07% 0.03% 0.00% 0.03% 0.02% 0.06% 0.04%

◆属性別訪問市町村は上位が「那覇市、恩納村、本部町、名護市、北⾕町、豊⾒城市」となっている。
◆A及びBは⽯垣市が6位以内に⼊っている。世帯収⼊の⾼い層における離島訪問傾向があるという特徴が読み取れる。



134

0 4 - 2 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 構 成 ⽐ （ 2 0 1 9 年 度 市 町 村 別 ⼀ 覧 ② ）

H_地⽅の賃貸住宅ファミリー I_⼯業都市の勤労者 J_農林漁業を営む家族 K_地⽅都市の共働き世帯 L_地⽅の⾼齢者 M_⾼齢化地域の住⺠ N_都市部の公営住宅や賃貸アパート住⺠
市 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐
那覇市 79.64% 78.15% 79.62% 81.71% 79.17% 78.81% 75.24%
恩納村 25.62% 28.07% 26.82% 26.55% 22.42% 24.17% 24.61%
本部町 25.31% 27.77% 28.94% 28.29% 22.92% 24.44% 22.41%
名護市 23.84% 24.78% 24.39% 24.98% 21.83% 22.08% 21.23%
北⾕町 17.28% 17.29% 16.72% 17.05% 15.21% 16.82% 16.31%
豊⾒城市 17.10% 16.41% 15.30% 18.38% 16.54% 16.21% 15.68%
⽯垣市 12.45% 13.14% 11.87% 11.98% 11.25% 13.99% 14.78%
南城市 10.87% 12.08% 12.88% 13.68% 11.88% 11.41% 9.43%
⽷満市 11.07% 11.13% 13.11% 12.92% 11.42% 10.92% 10.13%
宮古島市 8.75% 8.75% 7.32% 7.64% 8.08% 8.00% 9.81%
浦添市 10.28% 8.90% 8.33% 8.99% 9.00% 8.78% 9.18%
宜野湾市 9.82% 8.79% 7.74% 8.59% 9.38% 9.07% 9.23%
今帰仁村 9.35% 10.75% 10.16% 9.77% 7.67% 8.80% 10.26%
読⾕村 9.14% 10.21% 9.33% 8.22% 8.17% 8.00% 8.85%
うるま市 9.57% 8.50% 8.98% 9.37% 8.17% 8.72% 8.43%
⽵富町 7.18% 7.66% 6.85% 6.41% 5.71% 8.15% 8.48%
沖縄市 7.83% 6.64% 7.44% 7.65% 8.50% 7.26% 6.55%
北中城村 5.24% 4.72% 4.49% 5.38% 4.71% 4.45% 3.94%
⼋重瀬町 2.76% 2.83% 3.31% 3.44% 2.67% 3.47% 2.13%
嘉⼿納町 2.97% 2.70% 3.72% 3.25% 2.83% 2.89% 2.54%
⾦武町 2.55% 3.23% 2.78% 2.41% 2.08% 2.52% 2.29%
渡嘉敷村 2.07% 2.11% 1.24% 1.79% 1.75% 2.09% 2.19%
南⾵原町 2.48% 2.28% 1.89% 2.31% 2.13% 1.89% 2.24%
国頭村 2.04% 2.07% 2.01% 2.02% 1.46% 2.01% 1.78%
⻄原町 2.09% 1.62% 1.18% 1.89% 2.13% 2.03% 1.50%
中城村 2.04% 1.58% 2.42% 1.89% 2.42% 1.93% 1.43%
宜野座村 1.57% 1.75% 1.89% 1.61% 1.38% 1.62% 1.81%
座間味村 1.28% 1.26% 0.65% 1.24% 0.96% 1.17% 1.60%
久⽶島町 0.79% 0.67% 0.71% 0.71% 0.75% 0.80% 0.88%
与那原町 0.98% 0.91% 0.89% 0.90% 1.25% 0.96% 0.86%
東村 0.50% 0.82% 0.41% 0.50% 0.50% 0.82% 0.68%
伊江村 0.59% 0.80% 1.00% 0.52% 0.46% 0.64% 0.57%
⼤宜味村 0.52% 0.48% 1.00% 0.44% 0.25% 0.57% 0.78%
与那国町 0.35% 0.42% 0.35% 0.32% 0.67% 0.31% 0.35%
伊平屋村 0.14% 0.17% 0.12% 0.08% 0.04% 0.20% 0.91%
伊是名村 0.19% 0.36% 0.18% 0.08% 0.04% 0.14% 0.71%
粟国村 0.07% 0.11% 0.00% 0.06% 0.00% 0.04% 0.12%
多良間村 0.10% 0.04% 0.00% 0.08% 0.21% 0.08% 0.05%
南⼤東村 0.10% 0.04% 0.00% 0.06% 0.08% 0.08% 0.08%
渡名喜村 0.05% 0.02% 0.06% 0.05% 0.08% 0.06% 0.10%
北⼤東村 0.03% 0.04% 0.00% 0.00% 0.04% 0.02% 0.07%



135

0 4 - 2 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 構 成 ⽐ （ 2 0 2 2 年 度 市 町 村 別 ⼀ 覧 ① ）

A_⼤都市で活躍する⾼所得者層 B_⾼級住宅地の富裕層 C_都市周辺・地⽅都市の豊かな中⾼年 D_郊外住まいの若い家族 E_都市部の会社員 F_キャンパス周辺の⼤学⽣や⼤学関係者 G_地⽅中核都市の若者世代
市 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐
那覇市 60.05% 66.33% 66.24% 69.12% 68.74% 76.74% 72.80%
恩納村 24.05% 25.01% 24.87% 25.60% 23.99% 24.55% 22.29%
本部町 13.95% 19.03% 21.11% 20.22% 18.60% 22.56% 16.44%
北⾕町 12.37% 16.90% 19.13% 16.24% 16.51% 24.55% 19.37%
名護市 14.56% 18.66% 20.10% 18.03% 17.15% 16.80% 17.63%
⽯垣市 16.60% 16.01% 14.26% 15.49% 14.57% 12.23% 13.93%
豊⾒城市 10.60% 13.27% 13.99% 14.47% 14.89% 16.40% 15.21%
宮古島市 13.12% 11.71% 11.41% 10.88% 12.43% 6.66% 9.29%
⽷満市 5.53% 8.36% 10.24% 9.94% 8.14% 8.85% 8.52%
南城市 5.81% 8.42% 9.22% 7.98% 7.81% 7.85% 7.27%
読⾕村 7.35% 7.78% 7.77% 9.22% 8.07% 7.46% 7.47%
浦添市 5.07% 7.41% 7.23% 7.21% 7.86% 10.54% 9.19%
今帰仁村 5.02% 7.44% 8.20% 7.73% 7.15% 8.75% 7.13%
宜野湾市 6.14% 8.08% 7.40% 6.57% 6.88% 10.93% 8.64%
うるま市 4.93% 6.74% 7.72% 7.21% 7.16% 9.34% 7.09%
⽵富町 7.16% 7.84% 7.07% 7.51% 6.60% 6.36% 7.07%
沖縄市 4.93% 6.07% 6.43% 6.41% 5.38% 7.26% 7.07%
北中城村 1.91% 3.08% 4.02% 3.48% 3.29% 3.78% 3.07%
嘉⼿納町 1.77% 2.78% 3.97% 3.01% 2.43% 1.59% 2.22%
⼋重瀬町 2.14% 1.95% 1.98% 2.73% 1.82% 1.79% 1.94%
国頭村 1.77% 2.56% 2.41% 2.26% 2.36% 1.89% 1.58%
⾦武町 1.53% 2.20% 1.71% 1.71% 2.31% 1.69% 2.10%
渡嘉敷村 2.23% 2.26% 1.55% 1.63% 2.26% 2.19% 2.08%
南⾵原町 1.07% 1.37% 1.18% 0.97% 1.52% 1.99% 2.04%
宜野座村 0.88% 1.40% 1.55% 1.38% 1.49% 0.99% 1.33%
⻄原町 1.12% 1.13% 1.07% 1.16% 1.30% 2.09% 1.55%
中城村 0.93% 1.13% 1.45% 1.27% 1.19% 1.59% 1.11%
座間味村 1.58% 1.31% 1.13% 1.02% 1.54% 1.29% 1.15%
⼤宜味村 0.60% 1.19% 1.07% 1.08% 0.77% 0.89% 0.61%
東村 0.51% 1.40% 0.96% 0.99% 0.86% 1.29% 0.53%
久⽶島町 0.74% 0.70% 0.75% 0.86% 1.02% 0.40% 0.48%
与那原町 0.42% 0.37% 0.64% 0.55% 0.68% 0.89% 0.73%
伊江村 0.14% 0.52% 0.59% 0.91% 0.54% 0.40% 0.61%
与那国町 0.56% 0.46% 0.21% 0.50% 0.49% 0.70% 0.40%
伊平屋村 0.14% 0.03% 0.11% 0.06% 0.04% 0.00% 0.10%
多良間村 0.00% 0.06% 0.05% 0.11% 0.14% 0.00% 0.10%
粟国村 0.28% 0.09% 0.00% 0.03% 0.12% 0.10% 0.10%
伊是名村 0.09% 0.00% 0.11% 0.00% 0.02% 0.00% 0.12%
南⼤東村 0.09% 0.06% 0.00% 0.08% 0.05% 0.00% 0.04%
北⼤東村 0.00% 0.03% 0.05% 0.03% 0.04% 0.10% 0.02%
渡名喜村 0.05% 0.03% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.02%
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0 4 - 2 属 性 分 析 | 属 性 別 訪 問 者 構 成 ⽐ （ 2 0 2 2 年 度 市 町 村 別 ⼀ 覧 ② ）

H_地⽅の賃貸住宅ファミリー I_⼯業都市の勤労者 J_農林漁業を営む家族 K_地⽅都市の共働き世帯 L_地⽅の⾼齢者 M_⾼齢化地域の住⺠ N_都市部の公営住宅や賃貸アパート住⺠ Total
市 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐ 構成⽐
那覇市 73.55% 70.63% 66% 72.66% 68.61% 70.77% 71.00% 69.81%
恩納村 23.86% 28.10% 23% 25.33% 22.06% 21.74% 25.81% 24.59%
本部町 20.64% 21.83% 19% 21.22% 15.74% 19.57% 21.96% 19.54%
北⾕町 19.76% 20.63% 19% 19.09% 15.45% 16.83% 20.74% 18.30%
名護市 19.35% 20.08% 17% 19.09% 16.42% 17.71% 18.94% 18.24%
⽯垣市 12.65% 14.56% 12% 11.99% 13.41% 14.45% 15.39% 14.54%
豊⾒城市 14.91% 15.87% 14% 15.38% 12.05% 14.33% 13.97% 14.51%
宮古島市 9.25% 9.17% 9% 9.19% 8.75% 10.35% 8.98% 10.43%
⽷満市 10.14% 11.59% 10% 10.34% 8.07% 9.46% 11.95% 9.44%
南城市 8.51% 9.88% 7% 10.14% 9.04% 7.97% 9.07% 8.35%
読⾕村 8.10% 8.81% 8% 8.64% 6.32% 8.25% 7.57% 8.10%
浦添市 9.21% 9.60% 7% 6.59% 6.41% 7.89% 7.35% 7.88%
今帰仁村 8.69% 8.81% 9% 7.69% 5.64% 7.29% 9.20% 7.73%
宜野湾市 7.58% 7.50% 7% 7.26% 6.41% 7.29% 7.43% 7.54%
うるま市 7.29% 7.54% 7% 8.17% 7.97% 6.24% 7.62% 7.25%
⽵富町 6.44% 7.26% 6% 5.52% 6.12% 6.44% 8.21% 7.06%
沖縄市 7.58% 6.23% 8% 7.81% 8.07% 6.56% 5.60% 6.44%
北中城村 3.26% 3.06% 4% 4.10% 3.98% 2.90% 3.16% 3.29%
嘉⼿納町 2.44% 3.41% 2% 3.00% 1.94% 3.10% 3.27% 2.75%
⼋重瀬町 3.07% 2.22% 2% 3.12% 1.94% 2.78% 1.83% 2.25%
国頭村 1.59% 2.38% 2% 1.81% 1.65% 2.13% 1.89% 2.07%
⾦武町 2.33% 2.42% 2% 1.89% 1.85% 1.73% 1.97% 2.05%
渡嘉敷村 1.92% 1.83% 2% 1.26% 0.68% 1.65% 2.36% 1.96%
南⾵原町 1.96% 1.31% 2% 1.66% 1.55% 1.85% 1.47% 1.56%
宜野座村 1.89% 1.07% 1% 1.46% 1.07% 1.17% 1.64% 1.39%
⻄原町 1.55% 1.23% 2% 1.54% 1.65% 1.53% 0.94% 1.33%
中城村 1.41% 1.31% 1% 2.17% 0.78% 1.29% 1.11% 1.27%
座間味村 0.52% 1.19% 1% 0.67% 0.78% 1.05% 1.39% 1.18%
⼤宜味村 1.22% 1.15% 1% 0.79% 0.58% 1.13% 1.39% 0.97%
東村 1.07% 1.19% 0% 0.71% 0.58% 0.89% 1.30% 0.93%
久⽶島町 0.74% 0.83% 0% 0.59% 0.49% 0.60% 0.67% 0.72%
与那原町 0.78% 0.52% 0% 0.87% 0.68% 0.72% 0.69% 0.65%
伊江村 0.81% 1.07% 0% 0.51% 0.39% 0.36% 1.00% 0.64%
与那国町 0.55% 0.56% 0% 0.71% 0.29% 0.52% 0.25% 0.47%
伊平屋村 0.11% 0.28% 0% 0.00% 0.10% 0.20% 0.36% 0.12%
多良間村 0.07% 0.08% 0% 0.04% 0.19% 0.08% 0.06% 0.08%
粟国村 0.07% 0.00% 0% 0.08% 0.10% 0.00% 0.06% 0.08%
伊是名村 0.07% 0.08% 0% 0.04% 0.19% 0.08% 0.03% 0.06%
南⼤東村 0.04% 0.08% 0% 0.08% 0.00% 0.08% 0.00% 0.05%
北⼤東村 0.00% 0.00% 0% 0.08% 0.00% 0.04% 0.06% 0.03%
渡名喜村 0.07% 0.04% 0% 0.04% 0.00% 0.00% 0.03% 0.03%
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考察
来訪者属性

属性A「⼤都市で活躍する⾼所得者層」は、他の属性より離島を訪問する傾向がやや
⾼い。こ の こ と は 、 離 島 に お け る 富 裕 層 誘 致 の 可 能 性 を ⽰ 唆 し て い る 。
属 性 別 の 訪 問 地 域 上 位 は 「 那 覇 市 、 恩 納 村 、 本 部 町 、 北 ⾕ 町 、 名 護 市 、 ⽯ 垣 市 、 豊 ⾒
城 市 、 宮 古 島 市 」 が 多 い が 、 属 性 に よ っ て は 他 の 市 町 村 が 上 位 に ラ ン ク イ ン し て い る 。
ま た 、 2 0 1 9 年 度 と 2 0 2 2 年 度 を ⽐ 較 す る と 、 属 性 に よ っ て 上 位 の 市 町 村 に 変 動 が ⾒ ら
れ た 。

富裕層（属性 A）は離島訪問傾向が他属性よりやや⾼い
訪問市町村上位はどの属性においても⼤きく変動していない
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着⽬動態調査

Rich 
Traveler

富 裕 層 の 特 性

富裕層の沖縄訪問場所の傾向を調査し
マーケティング戦略へ活かす
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0 4 - 3 富 裕 層 の 特 性 | 分 析 ⽅ 法

調査⽬的：Agoop社のmosaic属性データにおける属性A、属性Bを本調査における富裕層として定義。属性A及び属性Bの訪問時期、訪問場所の
傾向をデータから確認し、今後のマーケティング戦略への⽰唆を掴む。

分析⽅法：属性A、属性Bの「訪問時期」「訪問場所」をデータから確認。いつ、何をする旅が好まれるかを分析する。

属 性 A
⼤都市で活躍する⾼所得者層

group_
type_name

全国の割合(%) 特徴1
特徴2

(年齢の幅)
特徴2

(多い年齢層)
特徴3
(世帯)

特徴4
(住居)

特徴5

A 2.68
世帯収⼊が⾮
常に⾼い

20-49歳 30〜34歳 若い単⾝世帯
⾼額な⾼層賃
貸マンション

東京圏

属 性 B
⾼級住宅地の富裕層

group_

type_name
全国の割合(%) 特徴1

特徴2

(年齢の幅)

特徴2

(多い年齢層)

特徴3

(世帯)

特徴4

(住居)
特徴5

B 6.52
世帯収⼊が⾮

常に⾼い
40-54歳 40〜44歳 核家族世帯

持ち家の⼤き

な⼀⼾建

閑静な⾼級住

宅地
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0 4 - 3 富 裕 層 の 特 性 | 富 裕 層 訪 問 時 期

富 裕 層 訪 問 時 期
属 性 A 、 属 性 B と も に 4 ⽉ 〜 9 ⽉ が ⼈ 気 シ ー ズ ン 。 2 0 2 2 年 度 は 全 国 旅 ⾏ ⽀ 援 に よ り 1 0 ⽉ 以 降 の 訪 問 が 増 加 傾 向 に あ る 。

(uuid) (uuid)
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0 4 - 4 富 裕 層 の 特 性 | 富 裕 層 訪 問 観 光 ス ポ ッ ト

富 裕 層 訪 問 観 光 ス ポ ッ ト
属 性 A 、 属 性 B と も に 上 位 訪 問 ス ポ ッ ト は ⼤ き く は 変 わ ら な い 。 ⽐ 較 す る と 属 性 B は 海 洋 博 公 園 訪 問 率 が ⾼ く 、
属 性 A は 久 茂 地 ・ 松 ⼭ な ど の 繁 華 街 、壺屋やちむん通り へ の 訪 問 率 が ⾼ い こ と が 特徴と し て挙げら れ る 。

属 性 A 属 性 B
スポット名 A属性 訪問％

国際通り 43.08%
久茂地・松⼭ 25.87%
海洋博公園(沖縄美ら海⽔族館・熱帯ドリームセンター) 16.68%
北⾕アメリカンビレッジ・デポアイランド 14.27%
美崎町 13.17%
下⾥通り・⻄⾥通り・イーザト 7.61%
古宇利島・古宇利⼤橋 6.09%
⾸⾥城公園 6.09%
DFS(免税店) 6.01%
瀬⻑島ウミカジテラス 5.16%
デパートりうぼう 3.43%
おんなの駅 なかゆくい市場 3.31%
おきなわワールド 3.08%
壺屋やちむん通り 2.96%
川平湾 2.70%

スポット名 B属性 訪問％
国際通り 44.63%
海洋博公園(沖縄美ら海⽔族館・熱帯ドリームセンター) 21.83%
久茂地・松⼭ 19.34%
北⾕アメリカンビレッジ・デポアイランド 16.93%
美崎町 12.04%
古宇利島・古宇利⼤橋 8.38%
⾸⾥城公園 7.97%
下⾥通り・⻄⾥通り・イーザト 6.09%
おきなわワールド 5.29%
瀬⻑島ウミカジテラス 5.22%
DFS(免税店) 5.09%
道の駅許⽥ 4.35%
おんなの駅 なかゆくい市場 3.85%
川平湾 3.62%
デパートりうぼう 3.36%

特徴
特徴

特徴

特徴

※単位_訪問（visit）を確認できたuuidを100%としたときの各施設の訪問割合
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0 4 - 5 富 裕 層 の 特 性 | 富 裕 層 訪 問 ス ポ ッ ト 詳 細 （ 属 性 A ）

属 性 A 訪 問 ス ポ ッ ト （ 沖 縄 本 島 ）
1 0 0 m メ ッ シュ内で u u i dカウン ト が 7 0 以 上 あ る ス ポ ッ ト に限定 し マ ッピン グ 。先述の 観 光 ス ポ ッ ト 以外で 特徴的な 訪
問先をピッ クアップ。 上述の 繁 華 街や⼈ 気 観 光 施 設 のほか 、 北 部 の ⾼価格帯⼈ 気リゾー トホテルに A 属 性 が集ま る 傾 向 。

推 定 ス ポ ッ ト 市 町 村 u u i d

スターバックスコーヒー沖縄本部町店 本部町 83

ブセナテラスホテル 名護市 207

The Ritz Carlton Okinawa 名護市 71

ハレクラニ沖縄 恩納村 120

ハイアット リージェンシー
瀬良垣アイランド 沖縄 恩納村 87

ANAインターコンチネンタル
万座ビーチリゾート 恩納村 91

リザンシーパークホテル⾕茶ベイ 恩納村 149

シェラトン沖縄サンマリーナリゾート 恩納村 84

ルネッサンスリゾートホテル 恩納村 103

ホテル⽇航アリビラ 読⾕村 231

栄町 那覇市 80

泊ふ頭旅客ターミナルビル 那覇市 85
属 性 A / 沖 縄 本 島 / 2 0 1 9 年 度 / F Y 2 0 2 2 年 度 / u u i d 7 0 以 上

特 徴
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属 性 A 訪 問 観 光 ス ポ ッ ト （ 離 島 ）
1 0 0 m メ ッ シュ内で u u i dカウン ト が 7 0 以 上 あ る ス ポ ッ ト に限定 し マ ッピン グ 。先述の 観 光 ス ポ ッ ト 以外で 特徴的な 訪
問先をピッ クアップ。 ⽯ 垣 市 の美崎町や宮 古 島 市 の 下⾥通り な ど 繁 華 街 の 他 、 ⼈ 気リゾー トホテルや⼈ 気リゾー トホテ
ル周辺のビーチ、 施 設 に A 属 性 は 訪 問 す る 傾 向 に あ る 。

推 定 ス ポ ッ ト 市 町 村 u u i d
シギラ⻩⾦温泉 宮古島市 79

琉球の⾵ 琉球離島マーケット 宮古島市 82

与那覇前浜ビーチ 宮古島市 77

ANA インターコンチネンタル
 ⽯垣リゾート ⽯垣市 91

ユーグレナモール ⽯垣市 327

フサキビーチリゾート 
ホテル＆ヴィラズ ⽯垣市 73

属 性 A / 離 島 / 2 0 1 9 年 度 / 2 0 2 2 年 度 / u u i d 7 0 以 上

特 徴

⼈気リゾートホテル
＋

シギラリゾートや宮古島東急ホテル＆リゾーツ周辺施設

特 徴

特 徴

0 4 - 5 富 裕 層 の 特 性 | 富 裕 層 訪 問 ス ポ ッ ト 詳 細 （ 属 性 A ）
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属 性 B 訪 問 ス ポ ッ ト （ 沖 縄 本 島 ）
1 0 0 m メ ッ シュ内の u u i dカウン ト が 1 0 0 以 上 あ る ス ポ ッ ト に限定 し マ ッピン グ 。先述の 観 光 ス ポ ッ ト 以外で 特徴的な 訪
問先をピッ クアップ。
上述の 北 部 ⼤型リゾー トホテルの 他 、中南部 のファミリーや学⽣向 け 施 設 へ の 訪 問 も 多 く 確 認され た 。

推 定 ス ポ ッ ト 市 町 村 u u i d

スターバックスコーヒー沖縄本部町店 本部町 151

ブセナテラスホテル 名護市 247

Okinawa Marriott Resort & Spa 名護市 101

リザンシーパークホテル⾕茶ベイ 恩納村 475

ホテルモントレ沖縄 恩納村 144

道の駅許⽥ 名護市 331

真栄⽥岬 恩納村 113

道の駅かでな 嘉⼿納町 121

ブルーシール牧港本店 浦添市 107

ひめゆり資料館 ⽷満市 156

おきなわワールド 南城市 270

サザンビーチホテル ⽷満市 114
属 性 B / 沖 縄 本 島 / 2 0 1 9 年 度 / 2 0 2 2 年 度 / u u i d 1 0 0 以 上

特 徴

特 徴

0 4 - 5 富 裕 層 の 特 性 | 富 裕 層 訪 問 ス ポ ッ ト 詳 細 （ 属 性 B ）
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属 性 B 訪 問 観 光 ス ポ ッ ト （ 離 島 ）
1 0 0 m メ ッ シュ内の u u i dカウン ト が 1 0 0 以 上 あ る ス ポ ッ ト に限定 し マ ッピン グ 。先述の 観 光 ス ポ ッ ト 以外で 特徴的な 訪
問先をピッ クアップ。 ⽯ 垣 市 の美崎町や宮 古 島 市 の 下⾥通り な ど 繁 華 街 の 他 、 ⼈ 気リゾー トホテルやホテル周辺観 光 施
設 に 属 性 B は よ く 訪 れ て い た 。

推 定 ス ポ ッ ト 市 町 村 u u i d
雪塩ミュージアム 宮古島市 113

島の駅みやこ 宮古島市 131

琉球の⾵ 琉球離島マーケット 宮古島市 177

与那覇前浜ビーチ 宮古島市 103

ホテルブリーズベイマリーナ 宮古島市 111

ANA インターコンチネンタル 
⽯垣リゾート ⽯垣市 121

ユーグレナモール ⽯垣市 235

フサキビーチリゾート
ホテル＆ヴィラズ ⽯垣市 102

属 性 B / 離 島 / 2 0 1 9 年 度 / 2 0 2 2 年 度 / u u i d 1 0 0 以 上
⼈気リゾートホテル

＋
シギラリゾートや宮古島東急ホテル＆リゾーツ周辺施設

特 徴

特 徴

特 徴

0 4 - 5 富 裕 層 の 特 性 | 富 裕 層 訪 問 ス ポ ッ ト 詳 細 （ 属 性 B ）
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0 4 - 6  ペ ル ソ ナ （ 属 性 A ）

春 〜 夏、友⼈・パートナーと沖縄で
リフレッシュ旅

Agoop社のmosa i c属性データの属性A「⼤都会で活躍する⾼所得者層」の訪問時期及び訪問場所を調査した
結果、 4 ~ 9⽉にかけての訪問が⽐較的多く、⼈気観光スポットや繁華街、⾼価格帯のリゾートホテルへの訪問
が多い。また、検索データでも 4 0代の検索は冬場落ち込む事からも夏場が⼈気シーズンであることを推定でき
る。繁華街の訪問が⽐較的増えるのは⼦供がいないことも⼀つの要因であると推察可能であり、友⼈やパート
ナーと楽しむ旅⾏スタイルの可能性がある。

プロフィール︓東京圏在住の若い⾼所得者

収 ⼊︓⾮常に⾼い

滞在時期︓ 4⽉〜 9⽉

⾼価格帯リゾートホテルに滞在し、繁華街や⼈気観光ス
ポットをめぐる旅⾏意向︓
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0 4 - 6  ペ ル ソ ナ （ 属 性 B ）

春 〜 夏、⼦供の学びにつなげる
沖縄家族旅⾏

Agoop社のmosa i c属性データ属性 B「⾼級住宅地の富裕層」の訪問時期及び訪問場所を調査した結果、 4 ~ 9
⽉にかけての訪問が⽐較的多く、⼈気観光スポットや北部の⼤規模なリゾートホテルへの訪問が多い。消費
データで 4 0代の恩納村での消費が多い事からリゾートホテル訪問傾向が強いことがわかる。また、検索データ
でも 4 0代の検索は冬場落ち込む事からも夏場が⼈気シーズンであることを推定できる。さらに、ひめゆり資料
館や道の駅かでな等学びを含む施設への訪問や美ら海⽔族館、おきなわワールドなどテーマパークへの訪問が
多いことから、⼦供を意識した旅程を組んでいることが推察される。

プロフィール︓閑静な⾼級住宅地に住む 4 0 ~ 5 0代家族

収 ⼊︓⾮常に⾼い

滞在時期︓ 4⽉〜 9⽉

⼤規模リゾートホテルに滞在し、テーマパークや
⼦供の学びにつながる施設をめぐる旅⾏意向︓
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着⽬動態調査

Long 
stay

⻑ 期 滞 在 す る
富 裕 層 の 特 性

⻑期滞在者の沖縄訪問場所の傾向を調査し
マーケティング戦略へ活かす
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0 4 - 7  ⻑ 期 滞 在 す る 富 裕 層 の 特 性 | 7⽇以上滞在する富裕層の訪問場所 ( 2 0 1 9年度 )

調査⽬的： 7⽇以上滞在する富裕層（モザイクA：⼤都会で活躍する⾼所得者層）に絞り、訪問時期、訪問場所の傾向をデータから確認。訪問傾向を調査することで
今後のマーケティング戦略への⽰唆を掴む。

調査⽅法：7⽇以上滞在者の中で富裕層の滞在者（モザイクA：⼤都会で活躍する⾼所得者層）に絞り、可視化されたマップ上で滞在数が多い地点の観光スポットを
Google Mapで確認し、⻑期滞在する富裕層がよく訪れる施設を確認し、特徴的な施設をピックアップ

結 果：⾼級コテージ型ホテル/ コンドミニアムでの訪問を好む傾向がある。特に北部や離島への訪問が多いことが顕著となった。⼀⽅、美ら海⽔族館などの
⼈気観光施設への訪問は少なかった。また、繁華街周辺においても多くのuuidが確認された。

抽出条件: 7⽇以上, 属性A, 2019年度

エリア 市町村 観光施設（推定） 施設ジャンル uuid
KAYATSUMA OKINAWA ⾼級コテージ型ホテル 210

ケイキビーチハウス＆カフェ ⾼級コテージ型ホテル 21
ANAインターコンチネンタル万座ビーチリゾート リゾートホテル 115

リザンシーパークホテル⾕茶ベイ リゾートホテル 120
Mr.KINJO inn コンベンション・ベイ ビジネスホテル 200

南部 豊⾒城市 豊崎にじ公園 公園 179
Private Villa Gaia ⾼級コテージ型ホテル 62

プライベートリゾートホテルRenn ⾼級コテージ型ホテル 233
Villa Alivio ⾼級コテージ型ホテル 26

シギラ系列ホテル リゾートホテル 244
ホテルエストレージャス ⾼級コテージ型ホテル 372

蜃気楼 レストラン 101
ｍａｉｓｏｎ_ＭＧ 滞在型ホテル 242

かたあきの⾥ ⾼級コテージ型ホテル 39
クラブメッド⽯垣島 リゾートホテル 138
野空海~NOZOMI~ コテージ型ホテル 30

⽩保 不明 112
久⽶島 久⽶島イーフビーチホテル リゾートホテル 112

星のや⽵富 リゾートホテル 32
はいむるぶし リゾートホテル 90

中部

離島

恩納村

宜野湾市

宮古島市

⽯垣島

⽵富町

北部
今帰仁村



150

0 4 - 7  ⻑ 期 滞 在 す る 富 裕 層 の 特 性 | 7⽇以上滞在する富裕層の訪問場所（2 0 2 2年度）

結 果：2019年度と異なり、2022年度はリゾートホテルへの訪問を好む傾向がある。⼀⽅、2019年度と同様に美ら海⽔族館など⼈気観光施設への訪問は少なく、
繁華街周辺においても多くのuuidが確認された。

抽出条件: 7⽇以上, 属性A, 2022年度

エリア 市町村 観光施設（推定） 施設ジャンル uuid
国頭村 JALプライベートリゾートオクマ リゾートホテル 67

今帰仁村 プールヴィラ 今泊 by コルディオプレミアム ⾼級コテージ型ホテル 30
The Ritz Carlton Okinawa リゾートホテル 213

ブセナテラスホテル リゾートホテル 50
ハレクラニホテル リゾートホテル 159

ジ・アッタテラス ゴルフリゾート リゾートホテル 44
読⾕村 星のや沖縄 リゾートホテル 22

砂辺近辺 市街地 132
ココシャスモンパ/ラジェントホテル リゾートホテル 334

北中城村 フォレストマーケットライカム 複合施設 75
南部 ⽷満市 琉球ホテル＆リゾート 名城ビーチ リゾートホテル 41

クラブメッド⽯垣島 リゾートホテル 200
フサキビーチホテル リゾートホテル 48

星のや⽵富 リゾートホテル 61
はいむるぶし リゾートホテル 48

星野リゾート⻄表島 リゾートホテル 276

離島

⽯垣島

⽵富町

北部 名護市

恩納村

中部 北⾕町
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◆2019年度今帰仁村における7⽇以上訪問富裕層（uuid）が10以上の場所（⾚い点）

抽出条件: 7泊以上, モザイクA, 2019年度

K A Y A T S U M A  
O K I N A W A

⾼級コテージ型ホテル
uuid: 210

ケ イ キ ビ ー チ ハ ウ ス & カ フ ェ

⾼級コテージ型ホテル
uuid: 21

0 4 - 8  ⻑ 期 滞 在 す る 富 裕 層 の 特 性 | 7 ⽇ 以 上 滞 在 す る 富 裕 層 の 訪 問 場 所 可 視 化 ( 2 0 1 9 年 度 )
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◆2019年度宮古島市における7泊以上訪問富裕層（uuid）が10以上の場所（⾚い点）

抽出条件: 7泊以上, モザイクA, 2019年度

P r i v a t e  V i l l a  G a i a

⾼級コテージ型ホテル
uuid: 62

ホ テ ル エ ス ト レ ー ジ ャ ス

⾼級コテージ型ホテル
uuid: 372

プ ラ イ ベ ー ト リ ゾ ー ト ホ テ ル
R e n n

⾼級コテージ型ホテル
uuid: 233

0 4 - 8  ⻑ 期 滞 在 す る 富 裕 層 の 特 性 | 7 ⽇ 以 上 滞 在 す る 富 裕 層 の 訪 問 場 所 可 視 化 （ 2 0 1 9 年 度 ）



153抽出条件: 7泊以上, モザイクA, 2019年度

国際通り /久茂地
繁華街

豊 崎 に じ 公 園

◆2019年度本島南部における7泊以上訪問富裕層（uuid）が10以上の場所（⾚い点）

0 4 - 8  ⻑ 期 滞 在 す る 富 裕 層 の 特 性 | 7 ⽇ 以 上 滞 在 す る 富 裕 層 の 訪 問 場 所 可 視 化 （ 2 0 1 9 年 度 ）
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0 4 - 9  ペ ル ソ ナ （ ⻑ 期 滞 在 者 ）

都会からエスケープ
南国で⻑期滞在する⾼所得者層

7⽇以上の⻑期滞在者のうち、Agoop社のmosa ic属性データの属性A「⼤都会で活躍する⾼所得
者層」の⾏動を調べた結果、⾼級ホテルや⾼級コテージタイプのV i l l aに⻑期滞在している反⾯、
⼈気観光地への訪問は少ないという特徴が確認された。

プロフィール︓東京圏在住の若い⾼所得者

収⼊︓⾮常に⾼い

旅⾏意向①︓⾼級ホテル、V i l l aでゆったり過ごす

旅⾏意向②︓⼈気観光施設より繁華街を好む
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着⽬動態調査

Is land
Hopping

離島を周遊
する旅⾏者の特性

離 島 を 周 遊 す る
旅 ⾏ 者 の 傾 向 を 把 握 す る
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調 査 ⽬ 的

0 4 - 1 0  離 島 周 遊 者 「 移 動 ル ー ト 分 析 」
0 4 - 1 1  離 島 周 遊 者 「 属 性 分 析 」

分 析 内 容
「 移 動 ル ー ト 分 析 」 よ り 離 島 の 市 町 村
を 含 む 移 動 に 絞 り 込 み 、 離 島 市 町 村 の
移 動 傾 向 を 把 握 す る 。
ま た 、 A g o o p 社 の m o s a i c 属 性 デ ー タ
に よ り 属 性 別 の 周 遊 傾 向 を 把 握 す る 。

結 果 の ⾒ ⽅
uuidのカウント総計のパーセントで表記。
総uuidに対して何%のユーザーがその移動
ルートを利⽤したか（ルート利⽤率）を
集計。

離島を周遊している旅⾏者の「移動ルート」および「属性」を調査し、傾向を把握する。

調 査 項 ⽬

分 析 ⽅ 法

0 4 着 ⽬ 動 態 調 査 | 離 島 を 周 遊 す る 旅 ⾏ 者 の 特 性 概 要
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0 4 - 1 0  離 島 を 周 遊 す る 旅 ⾏ 者 の 特 性 | 「移動ルート分析」

離島周遊者「移動ルート分析」
「 ⽯ 垣 市 - ⽵富 町 」 の 流 動 が圧倒的。 ⽯ 垣港離 島 タ ーミナルを基点と し た 離 島 周 遊 が 定着し て い る と いえる 。

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 23.59%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 8.30%
那覇市 - 宮古島市 6.79%

那覇市 - 宮古島市 - 那覇市 4.31%
⽵富町 - ⽯垣市 3.59%
那覇市 - ⽯垣市 3.56%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.42%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.85%

⽯垣市 - ⽵富町 2.25%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 2.19%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 1.92%
那覇市 - 渡嘉敷村 - 那覇市 1.89%
那覇市 - ⽯垣市 - 那覇市 1.77%

那覇市 - 座間味村 - 那覇市 1.74%
那覇市 - 久⽶島町 - 那覇市 1.32%

那覇市 - 久⽶島町 0.83%
⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 0.77%

那覇市 - 座間味村 0.59%
⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 0.46%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 0.43%

2019年度移動ルート利⽤率 2022年度移動ルート利⽤率

⽯垣市、⽵富
町を含むルー
ト利⽤率で
50%以上。

⽯垣市、⽵富
町を含むルー
ト利⽤率で
50%以上。

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 22.21%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 7.58%
那覇市 - 宮古島市 5.06%

那覇市 - 宮古島市 - 那覇市 4.42%
⽵富町 - ⽯垣市 3.80%
那覇市 - ⽯垣市 3.52%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.27%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.71%

⽯垣市 - ⽵富町 2.01%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 1.82%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 1.79%
那覇市 - 渡嘉敷村 - 那覇市 1.62%
那覇市 - ⽯垣市 - 那覇市 1.43%

那覇市 - 座間味村 - 那覇市 1.43%
那覇市 - 久⽶島町 - 那覇市 0.98%

那覇市 - 久⽶島町 0.92%
⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 0.73%

那覇市 - 座間味村 0.73%
⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 0.70%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 0.67%
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離島周遊者「属性分析」
「 ⽯ 垣 市 - ⽵富 町 」 の 流 動 が圧倒的。 ど の 属 性 に お い て も魅⼒的な 周 遊ルー ト と し て 確⽴され て い る 。
属 性 B , C , E , G , I , Kに お い て は渡嘉敷村や座間味村 な ど の 本 島 周辺離 島 が ラ ン ク イ ン し て い る 。

0 4 - 1 1  離 島 を 周 遊 す る 旅 ⾏ 者 の 特 性 | 「属性分析」（2019/2022年度合計）

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 19.15%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 8.87%
那覇市 -宮古島市 6.90%
那覇市 - ⽯垣市 4.51%
⽯垣市 - ⽵富町 3.80%
⽵富町 - ⽯垣市 3.52%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.10%
那覇市 -宮古島市 - 那覇市 2.82%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 2.54%
那覇市 - ⽯垣市 - 那覇市 2.25%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 23.51%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 7.98%
那覇市 -宮古島市 6.67%
⽵富町 - ⽯垣市 4.91%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 4.82%
⽯垣市 - ⽵富町 3.33%
那覇市 - ⽯垣市 3.16%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.98%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.19%

那覇市 -渡嘉敷村 - 那覇市 1.93%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 27.58%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 8.46%
那覇市 -宮古島市 5.58%
⽵富町 - ⽯垣市 3.89%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 3.89%
那覇市 - ⽯垣市 3.55%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.21%
⽯垣市 - ⽵富町 2.03%

那覇市 -渡嘉敷村 - 那覇市 2.03%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 1.86%

属性A_⼤都市で活躍する⾼所得者層 属性B _⾼級住宅地の富裕層 属性C_都市周辺・地⽅都市の豊かな中⾼年
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0 4 - 1 1  離 島 を 周 遊 す る 旅 ⾏ 者 の 特 性 | 「属性分析」（2019/2022年度合計）

属性D_郊外住まいの若い家族 属性 E _都市部の会社員 属性 F _キャンパス周辺の⼤学⽣や⼤学関係者

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 24.22%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 8.38%
那覇市 -宮古島市 7.03%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.47%
⽵富町 - ⽯垣市 3.39%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 3.39%
那覇市 - ⽯垣市 3.13%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.88%
⽯垣市 - ⽵富町 2.03%

那覇市 - ⽯垣市 - 那覇市 1.86%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 23.49%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 9.84%
那覇市 -宮古島市 6.14%
⽵富町 - ⽯垣市 3.81%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.20%
那覇市 -宮古島市 - 那覇市 2.99%

那覇市 - ⽯垣市 2.79%
⽯垣市 - ⽵富町 2.49%

那覇市 -座間味村 - 那覇市 2.28%
那覇市 -渡嘉敷村 - 那覇市 2.18%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 26.21%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 6.85%
那覇市 -宮古島市 5.24%
那覇市 - ⽯垣市 4.44%
⽵富町 - ⽯垣市 3.63%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 3.23%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.82%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 2.42%
⽯垣市 - ⽵富町 2.02%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.02%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 24.01%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 8.18%
那覇市 -宮古島市 6.06%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.94%
⽵富町 - ⽯垣市 3.65%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 3.65%
那覇市 - ⽯垣市 3.07%
⽯垣市 - ⽵富町 2.92%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.70%
那覇市 -渡嘉敷村 - 那覇市 2.48%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 23.07%

那覇市 -宮古島市 7.25%
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 6.66%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 4.28%
那覇市 -宮古島市 - 那覇市 4.28%

⽵富町 - ⽯垣市 3.69%
那覇市 - ⽯垣市 3.45%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 2.85%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 2.73%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.50%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 23.38%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 8.51%
那覇市 -宮古島市 5.84%
⽵富町 - ⽯垣市 4.96%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 4.07%
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.05%

⽯垣市 - ⽵富町 2.80%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 2.67%

那覇市 -渡嘉敷村 - 那覇市 2.67%
那覇市 - ⽯垣市 2.54%

属性G_地⽅中核都市の若者世代 属性H _地⽅の賃貸住宅ファミリー 属性 I _⼯業都市の勤労者年
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0 4 - 1 1  離 島 を 周 遊 す る 旅 ⾏ 者 の 特 性 | 「属性分析」（2019/2022年度合計）

属性 J _農林漁業を営む家族 属性 K _地⽅都市の共働き世帯 属性 L _地⽅の⾼齢者

属性M_⾼齢化地域の住⺠ 属性N_都市部の公営住宅や賃貸アパート住⺠

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 28.64%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 9.05%
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 4.52%

那覇市 -宮古島市 4.52%
那覇市 -宮古島市 - 那覇市 4.52%

那覇市 - ⽯垣市 4.02%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.52%

那覇市 - ⽯垣市 - 那覇市 3.02%
⽯垣市 - ⽵富町 2.01%
⽵富町 - ⽯垣市 2.01%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 22.53%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 7.13%
那覇市 -宮古島市 5.76%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 5.38%
那覇市 - ⽯垣市 5.26%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 4.26%
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.75%

那覇市 - ⽯垣市 - 那覇市 2.63%
⽵富町 - ⽯垣市 2.50%

那覇市 -座間味村 - 那覇市 2.38%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 17.07%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 6.97%
那覇市 -宮古島市 6.97%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 5.92%
那覇市 - ⽯垣市 4.88%
⽵富町 - ⽯垣市 3.83%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.48%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.14%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 2.44%
⽯垣市 - ⽵富町 2.09%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 24.00%

那覇市 -宮古島市 6.84%
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 6.58%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 4.13%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 3.87%
⽯垣市 - ⽵富町 3.74%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 3.10%
那覇市 - ⽯垣市 3.10%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 2.97%
⽵富町 - ⽯垣市 2.84%

市町村の移動ルート ルート利⽤率
⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 23.96%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 9.10%
那覇市 -宮古島市 6.49%

⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - 那覇市 4.23%
⽵富町 - ⽯垣市 4.14%

那覇市 -宮古島市 - 那覇市 3.51%
⽯垣市 - ⽵富町 2.88%
那覇市 - ⽯垣市 2.79%

那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 - ⽵富町 2.16%
那覇市 - ⽯垣市 - ⽵富町 - ⽯垣市 2.07%
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考察
離島を周遊する旅⾏者の特性

離島を周遊している旅⾏者のほとんどが⽯垣島-⽵富町（⽵富島、⻄表島、波照間島
など）を訪問していることが分かった。⽯ 垣港離 島 タ ーミナルを発着す るフェリー の
便数 が 多 く 、交通イ ンフラ整備が整い 、近年 で は 多 く の ⽯ 垣 島 訪 問 者 が簡単に⽵富 町
の 島々を 訪 問 す る こ と が で き る ように な っ た こ と か ら 、 こ の 周 遊ルー ト が 定着化し て
い る と考えら れ る 。 今 後その 他 の 離 島 で 2 つ 以 上 の 離 島 周 遊 を促進し て い く 場合、 離
島 間 の交通イ ンフラ の充実とそのルー ト の 旅 ⾏ 者 へ の 周知が必要と な る と考える 。

⽯ 垣 島 - ⽵ 富 町 （ ⽵ 富 島 、 ⻄ 表 島 な ど ）
離 島 周 遊 ル ー ト の 定 着
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着⽬動態調査

North
Area

北部地域を周遊している
観光客の 特性

世界⾃然遺産登録で注⽬される
沖縄本島北部を周遊している観光客の傾向
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調 査 ⽬ 的

0 4 - 1 2  世 界 ⾃ 然 遺 産 登 録 前 後 ⽐ 較
0 4 - 1 3  属 性 別 訪 問 傾 向

分 析 内 容
世 界 ⾃ 然 遺 産 に 登 録 さ れ た 北 部 の ３ つ の
市 町 村 （ 国 頭 村 、 ⼤ 宜 味 村 、 東 村 ） の 2 0 1 9
年 度 と 2 0 2 2 年 度 の ⼈ 流 を ⽐ 較 。 ま た 属 性 別
に 訪 問 傾 向 を 分 析 す る こ と に よ り 今 後 の タ ー
ゲ ッ ト マ ー ケ テ ィ ン グ に 活 か す 。

結 果 の ⾒ ⽅
訪 問 （ 1 0 0 m メ ッ シ ュ に 1 5 分 以 上 滞 在 ）
移 動 （ 1 0 0 m メ ッ シ ュ 滞 在 が 1 5 分 未 満 ）
2 種 類 の ⼈ 流 を 地 図 上 に 可 視 化 。

北部地域（国頭村、⼤宜味村、東村）を周遊している観光客の傾向を把握し、世界⾃然遺産
登録前後の属性別観光客の移動傾向を把握する

調 査 項 ⽬

分 析 ⽅ 法

0 4 着 ⽬ 動 態 調 査 | 北 部 地 域 を 周 遊 す る 観 光 客 の 特 性 概 要
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0 4 - 1 2 北 部 地 域 を 周 遊 す る 観 光 客 の 特 性 | 世 界 ⾃ 然 遺 産 登 録 前 後 ⽐ 較

世界⾃然遺産登録前後⽐較
世界⾃然遺産登録前の 2 0 1 9 年 度 と登録後 の 2 0 2 2 年 度 の 国頭村 、 ⼤宜味村 、 東 村 の ⼈ 流 を 「 訪 問 」 と 「移動 」両軸で ⽐ 較 。
2 0 2 2 年 度 は主に 東 海 岸側へ の ⼈ 流 が 増えて い る こ と が わ か る 。

訪 問 ( 1 0 0 m メ ッ シュに 1 5分 以 上 滞 在 )
ヒー ト マ ップ

移動 ( 1 0 0 m メ ッ シュに 1 5分 以 下 滞 在 )
ヒー ト マ ップ

2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度
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0 4 - 1 2 北 部 地 域 を 周 遊 す る 観 光 客 の 特 性 | 世 界 ⾃ 然 遺 産 登 録 前 後 ⽐ 較

世界⾃然遺産登録前後⽐較（観光スポット別訪問傾向）
本 調 査 に て 北 部 地 域 で 分 析対象の４施 設 の世界⾃然遺産登録前後 の 訪 問 傾 向 を ⽐ 較 。 全体的に減少傾 向 に あ る こ と が わ
か っ た 。

スポット名
2019年度 2022年度

Total
uuid 構成⽐ uuid 構成⽐

⼤⽯林⼭ 214 0.35% 47 0.18% 261
辺⼾岬 188 0.31% 95 0.36% 283

⽐地⼤滝 5 0.01% 3 0.01% 8
道の駅ゆいゆい国頭 381 0.62% 149 0.57% 530
道の駅おおぎみ 22 0.36% 134 0.51% 156

道の駅 やんばるパイナップルの丘 0.00% 30 0.11% 30
観光スポット全体訪問者総数 61,176 100.00% 26,269 100.00% 85,565
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A B C D E F G H I J K L M N
2019年度 5.42% 8.81% 5.34% 10.04%15.98% 2.39% 11.95% 7.71% 7.00% 2.25% 8.24% 3.19% 6.82% 8.00%

2022年度 5.70% 8.70% 4.95% 9.60% 15.15% 2.67% 13.39% 7.17% 6.68% 1.72% 6.72% 2.73% 6.59% 9.57%
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14.00%
16.00%
18.00%

2019年度 2022年度

沖縄訪問者全体_属性別構成⽐ 北部地域訪問者_属性別構成⽐

属性別訪問傾向
沖 縄 訪 問 者 全体と 北 部 地 域 訪 問 者 の 属 性 別構成⽐ を ⽐ 較 。 2 0 1 9 年 度 の 属 性 B は 沖 縄 訪 問 者 全体で は 8 . 8 1%な の に対し 、
北 部 地 域 訪 問 者 で は 1 8 . 2 9%と 他 の 属 性 に ⽐べて 北 部 地 域 へ 訪 問 す る 傾 向 に あ る 。 ま た 、 属 性 A , I , Jは 2 0 1 9 年 度 と ⽐ 較
し 、 2 0 2 2 年 度 の 訪 問割合が ⼤幅に 増 加 し て い る 。

0 4 - 1 3 北 部 地 域 を 周 遊 す る 観 光 客 の 特 性 | 属 性 別 訪 問 傾 向 ⽐ 較
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公営
住宅
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A B C D E F G H I J K L M N
2019年度 6.21% 18.29 5.33% 13.46 16.98 2.00% 7.20% 6.32% 5.17% 1.47% 6.97% 1.54% 6.74% 2.31%

2022年度 9.93% 16.69 4.87% 12.69 16.31 0.23% 7.97% 6.80% 8.72% 3.89% 3.21% 1.21% 6.38% 1.10%
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0 4 - 1 3 北 部 地 域 を 周 遊 す る 観 光 客 の 特 性 | 属性別訪問傾向

属性別訪問傾向
属 性 A と 属 性 B に つ い て 、 北 部 の ど のエリアに 訪 問 す る 傾 向 が あ る か 、 ま た 2 0 1 9 年 度 と 2 0 2 2 年 度 に 変化が あ っ た か
どうか を ⽐ 較 。
2 0 2 2 年 度 の 属 性 B はアダ・ガー デ ンホテルに 1 4 u u i d確 認され 、 1 u u i dだっ た 2 0 1 9 年 度 を ⼤幅に 上回っ た 。

属性A_⼤都市で活躍する⾼所得者層 属性B _⾼級住宅地の富裕層

2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度

アダ・ガーデンホテル
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属性別訪問傾向
属 性 Cと 属 性Dに つ い て 、 北 部 の ど のエリアに 訪 問 す る 傾 向 が あ る か 、 ま た 2 0 1 9 年 度 と 2 0 2 2 年 度 に 変化が あ っ た か
どうか を ⽐ 較 。
両属 性 と も に 北 部 東 海 岸エリアへ の 訪 問 は減少傾 向 に あ っ た 。

2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度

属性C_都市周辺・地⽅都市の豊かな中⾼年 属性D_郊外住まいの若い家族
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属性別訪問傾向
属 性 Eと 属 性 Fに つ い て 、 北 部 の ど のエリアに 訪 問 す る 傾 向 が あ る か 、 ま た 2 0 1 9 年 度 と 2 0 2 2 年 度 に 変化が あ っ た か
どうか を ⽐ 較 。
両属 性 と も に 北 部 東 海 岸エリアへ の 訪 問 は減少傾 向 に あ っ た 。

2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度

属性 E _都市部の会社員 属性 F _キャンパス周辺の⼤学⽣や⼤学関係者
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属性別訪問傾向
属 性Gと 属 性Hに つ い て 、 北 部 の ど のエリアに 訪 問 す る 傾 向 が あ る か 、 ま た 2 0 1 9 年 度 と 2 0 2 2 年 度 に 変化が あ っ た か
どうか を ⽐ 較 。
両属 性 と も に 北 部 東 海 岸エリアへ の 訪 問 は減少傾 向 に あ っ た 。

2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度

属性G_地⽅中核都市の若者世代 属性H _地⽅の賃貸住宅ファミリー
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属性別訪問傾向
属 性 Iと 属 性 Jに つ い て 、 北 部 の ど のエリアに 訪 問 す る 傾 向 が あ る か 、 ま た 2 0 1 9 年 度 と 2 0 2 2 年 度 に 変化が あ っ た か
どうか を ⽐ 較 。
両属 性 と も に 北 部 東 海 岸エリアへ の 訪 問 は減少傾 向 に あ っ た 。

2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度

属性 I _⼯業都市の勤労者年 属性 J _農林漁業を営む家族
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属性別訪問傾向
属 性 Kと 属 性 Lに つ い て 、 北 部 の ど のエリアに 訪 問 す る 傾 向 が あ る か 、 ま た 2 0 1 9 年 度 と 2 0 2 2 年 度 に 変化が あ っ た か
どうか を ⽐ 較 。
両属 性 と も に 北 部 東 海 岸エリアへ の 訪 問 は減少傾 向 に あ っ た 。

2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度

属性 K _地⽅都市の共働き世帯 属性 L _地⽅の⾼齢者
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属性別訪問傾向
属 性 M と 属 性Nに つ い て 、 北 部 の ど のエリアに 訪 問 す る 傾 向 が あ る か 、 ま た 2 0 1 9 年 度 と 2 0 2 2 年 度 に 変化が あ っ た か
どうか を ⽐ 較 。
両属 性 と も に 北 部 東 海 岸エリアへ の 訪 問 は減少傾 向 に あ っ た 。

2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 2 年 度

属性M_⾼齢化地域の住⺠ 属性N_都市部の公営住宅や賃貸アパート住⺠
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考察
北部地域を周遊する観光客の特性

世界⾃然遺産登録により、2 0 1 9年度と⽐較して2 0 2 2年度は、観光客が⼤宜味村、国
頭村の⻄海岸を移動するだけでなく、東海岸地域へも移動する傾向が確認できた。ま
た、属性B「⾼級住宅地の⾼所得者層」に好まれて訪問されている。⼀⽅、 東 海 岸 地
域 で は 訪 問 し 1 5分 以 上 滞 在 可 能 な 施 設 が少な い ため、素通り 観 光 と な っ て い る 可 能 性
も あ る 。 今 後 は 東 海 岸 地 域 に も魅⼒的な 観 光コン テ ン ツ を創出し 、やんばる 地 域 の 観
光 客 を 分散させる こ と で 、持続可 能 な 観 光 地 の形成に繋が る も の と考える 。

世 界 ⾃ 然 遺 産 登 録 に よ り 移 動 ル ー ト が 拡 ⼤
「 ⾼ 級 住 宅 地 の ⾼ 所 得 者 層 」 に 好 ま れ て 訪 問 さ れ て い る
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都会を離れ⼤⾃然で過ごす
家族の学びと成⻑の沖縄時間

北部地域へ訪問する属性として、属性B「⾼級住宅地に住む富裕層」が多く訪問する傾向が確認さ
れた。 04 - 3富裕層の特性分析では⼦供の学びを意識したコンテンツが選ばれている傾向があるた
め、ハードなアクティビティよりも⼦供を意識し、やんばるの森を散策するエコツアーなどが有
効である。また、北部地域にて家族が楽しめるコンテンツや周遊プランを⽤意するなど、着地型
観光に向けた取り組みが重要。

プロフィール︓閑静な⾼級住宅地に住む 4 0 ~ 5 0代家族

収⼊︓⾮常に⾼い

旅⾏意向①︓北部地域への訪問意向が⾼い

旅⾏意向②︓家族で学べる旅をしたい


